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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Mikrobiologija i 

imunologija na Medicinskom fakultetu u Podgorici. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

18.05.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR VINETA VUKSANOVIĆ 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam 9. aprila 1961. godine u Prilepu, Makedonija, gde 
sam završila osnovnu i srednju školu (gimnaziju) sa odličnim 
uspjehom (prosječna ocjena 5).  

Školske 1980/1981. godine upisala sam Medicinski fakultet u 
Skoplju, na Univerzitetu “Kiril i Metodij”, Republika Makedonija. 
Na istom fakultetu 20. decembra 1986. godine diplomirala sam sa 
prosječnom ocjenom 8.0.  

Specijalizaciju, u trajanju od tri godine postdiplomskih studija 
sa početkom od 15. oktobra 1989-1992. godine, sam završila 26. 
oktobra 1992. godine na Medicinskom fakultetu, Univerzitet u 
Beogradu. Diplomirala sam sa odličnim uspjehom stekavši 
kvalifijaciju Specijalista mikrobiolog i parazitolog.  

Postdiplomske studije upisala sam 1997/1998. godine na 
Medicinskom fakultetu, Univerziteta u Novom Sadu i završila ih sa 
prosječnom ocjenom 9.9. Magistarski rad pod nazivom “ Etiologija 
bakterijskih vaginoza kod žena generativne dobi” odbranila sam 20. 
juna 2000. godine.  

Doktorat pod nazivom “Bakterijska vaginoza kao faktor rizika 
u trudnoći” odbranila sam 21. oktobra 2005. godine na 
Medicinskom fakultetu, Univerzitet u Novom Sadu.  

U Institutu za javno zdravlje radim od 1987. godine.  Od 
2005. obavljam funkciju Predsjednika Odbora direktora Instituta. 
Angažman na Medicinskom fakultetu imam od samog početka  
1999. godine kada je  uključen predmet Mikrobiologija. Od juna 
2006. godine obavljam funkciju šefa predmeta Mikrobiologija na 
Medicinskom, Stomatološkom i Farmaceutskom fakultetu. Takođe 
sam predavač  na Visokoj medicinskog školi u Beranama. 

U periodu od 2007. do 2009. bila sam Predsjednik 
Balkanskog društva mikrobiologa. Aktuelni sam Predsjednik 
Sekcije ljekara mikrobiologa Crne Gore. 

U decembru 2009. godine izdat je univerzitetski udžbenik 
“Klinička mikrobiologija” čiji sam autor.  

Govorim engleski jezik. Majka sam troje djece. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 

Stalni radni odnos zasnovala sam 17.01.1987. godine u 
Zavodu za zdravstvenu zaštitu u Podgorici kao Doktor medicine sa 
radnim angažmanom na poslovima opšte medicinske prakse. Taj 
angažman je trajao do oktobra 1989. godine  
1989-1992. Specijalizacija iz medicinske grane Mikrobiologija i 
parazitologija  
1992-1997. zapošljena kao ljekar specijalista mikrobiologije i 
parazitologije i vanredni profesor iz predmeta Mikrobiologija i 
parazitologija u Srednoj medicinskoj školi,Podgorica u periodu od 
1992-1994. godine  
1997-2003. zapošljena kao ljekar spedijalista mikrobiologije i 
parazitologije, šef Odjeljenja za bakteriologiju.  
1999-2001. angažovana od samog početka na predmetu 
Mikrobioologija i parazitologija na III godini studija Medicinskog 
fakulteta u Podgorici, Univerziteta Crne Gore kao stručni saradnik  
2000. stekla zvanje Magistar medicinskih nauka  
23.03.2001. godine izabrana za asistenta na predmetu 
Mikrobiologija i parazitologija..  
2003-2004. zapošljena kao ljekar specijalista mikrobiologije i 
parazitologije, magistar medicinskih nauka, Direktor Centra za 
medicinsku mikrobiologiju  
2004-2006. zapošljena kao ljekar specijalista mikrobiologije i 
parazitologije, magistar medicinskih nauka, načelnik Odjeljenja za 
bakteriologiju.  
2005. stekla zvanje Doktor medicinskih nauka  
2006. izabrana za šefa predmeta Mikrobiologija Medicinskog 
fakulteta  
2005-2013. na osnovu Odluke Vlade u dva mandata izabrana za 
Predsednika Odbora direktora Instituta za javno zdravlje, Crna 
Gora.  

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA (Bilten br. 206 od 10. aprila 2006. godine) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI

BROJ 
BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
        Broj referenci*broj bodova  

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
10        Broj referenci*broj bodova 1*4 4*1.5  

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

13.4 

       Broj referenci*broj bodova 

1*0.5
 2*0.7 
 2*1 
3*2

5*0.5 
   1*1 

 
 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
        Broj referenci*broj bodova  

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
        Broj referenci*broj bodova  

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 23.4 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.  
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       Broj referenci*broj bodova  

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  
3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 

 
       Broj referenci*broj bodova  

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
3 

       Broj referenci*broj bodova 1*1 2*1 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 3 
4. STRUČNA DJELATNOST
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

 
       Broj referenci*broj bodova  

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  
4.3. Stručni članak    4.3.1. 

 
      Broj referenci*broj bodova  

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
 

      Broj referenci*broj bodova  
4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 

 
      Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
      Broj referenci*broj bodova  20 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 20 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST Br.b.

1.2.1. Radovi koji se nalaze u bazi podataka 
 
1. Vuksanović V, Terzić N, Vujošević D. 

Microbiological finding of urine in patients with 
benign prostatic hyperplasia. HealthMED Journal 
Vol. 5 No. 6 2011. ISSN: 1840-2291 (u štampi) 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se ne  
          nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu  
          međunarodnu distribuciju i rezime na stranom  
         jeziku  
 
2. Vuksanovic V. Carbapenems today. Mak med 

pregled, year 63, (supl. 78) 2009. p:104-107. ISSN 
0025-1097. 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
  
3. Vuksanović V.  Bakterije – veza s tumorima Med zap 

2011; Vol 59, br. II  (u štampi) 
4. Vuksanović V.  Uropatogena Escherichia coli i 

sojevi koji luče prošireni spektar beta-laktamaza Med 
zap 2011; Vol 60, br I (u štampi) 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima  
1.3.1. Radovi na međunarodnim kongresima,  
          simpozijumima i seminarima  
 
5. Vuksanovic V. Bakteriska vaginoza i prevencija kaj 

gravidni zeni. Kongres na preventivna medicina 4-7 
oktomvri 2006. Makedonski medicinski pregled, 60 
(supl. 68), 2006. p195. 

6. Vuksanovic V. Osetljivost enterokoka izolovanih iz 
urina ležečih pacijenata. Četvrti simpozium o kontroli 
bolničkih infekcija Bosne i Hercegovine sa 
međunarodnim učešćem 14.-16. juni 2006. Tuzla. 
BIH. Knjiga abstrakata i radova. P 85-86. 

7. Rondić M, Raznatović A, Vuksanović V. The 
presence of extended spectrum beta-lactamases 
produsing E. coli isolated from urine of patients in the 
intensive care. Lječnićki vjesnik 6th ZIMS 128 Suppl. 
8, 2006; p 12. ISSN 1330-4917. 

8. Ražnatović A, Rondić M, Vuksanović V. The 
presence of genital mycoplasma isolated in women in 
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reproductive period. Lječnicki vjesnik 6th ZIMS 128 
Suppl. 8, 2006; p 17-18. ISSN 1330-4917. 

9. Vuksanović V. VITEK diagnostics of Enterococcus 
species in urine samples. Clinical Microbiology and 
Infection (CMI) Vol 13, suppl. No. 1 and 
International Journal of Antimicrobial Agents (IJAA) 
March 2007, Vol. 29, Suppl. 2; p698. ISSN 1198-
743x (na sci listi) 

10. Vuksanović V. Importance of chromogenic agar 
plates for isolation and rapid identification of urinary 
tract pathogens. 5th Balkan Congress for 
Microbiology, October 2007 Budva. Abstract book; p: 
44-45. ISBN 978-9940-9087-0-6. 

11. Rajković D, Vuksanović V. Microbiological finding 
in patients with superficial skin infections. 5th Balkan 
Congress for Microbiology , October 2007 Budva. 
Abstract book; p: 57. ISBN 978-9940-9087-0-6. 

12. Mugoša Lj. Vuksanović V. Sensitivity of 
Streptococcus pyogenes on erithromycin in patients 
with tonsilopharingitis. 5th Balkan Congress for 
Microbiology, October 2007 Budva. Abstract book; p: 
99-100. ISBN 978-9940-9087-0-6. 

13. Pravilovic, Lutovac B, Vuksanovic V. Streptococcus 
agalactiae findings in endocervix to pregnant women. 
International medical students congress in Novi Sad 
Abstract book  2007, p 10.ISBN 978-86-7197-267-3. 

14. Vuksanovic V. Phenotypes of resistance to macrolide 
and related antibiotics in Streptococcus agalactiae. 
Clinical Microbiology and Infections (CMI) Volume 
14, suppl. No.7, 2008: p2323.  ISSN 1198-743x (na 
sci listi). 

15. Vuksanović V, Vujošević D., Rajković D. 
Erythromycin and clindamycin resistance in clinical 
isolates of beta-haemolytic streptococcus group B in 
Podgorica, Montenegro. VII Kongres mikrobiologa 
Srbije  Mikromed 2010. Beograd.  

16. Vujošević D, Vuksanović V, Poljak M, Joksimović 
N. Human papillomavirus genotype distribution in 
women in Montenegro“. 24th ICAR Sofija 2011. 
Antiviral Research. Elsevier Vol 90, Issue 2, May 
2011. A65. (na sci listi) 

 
1.3.2. Domaći kongresi i simpozijumi  
 
17. S. Dukovic, S. Bakic, V. Vuksanovic. Prisustvo i "in 

vitro" osjetljivost mikoplazmi detektovanih u 
genitalnom traktu. Majski susreti zdravstvenih 
radnika Crne Gore 31. maj-03. jun 2007. Ulcinj. 
Zbornik radova, p 11-12. 

 
1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje  
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1.4.1. Na sastancima sa međunarodnim učesnicima 
 
- Vuksanović V. Kofaktorska uloga Clamidiae 

trachomatis u pojavi karcinoma grlića materice.  43 
Dani preventivne medicine 2009. Niš. P:13-21. 

- Vuksanović V. Problem bakterija koje sintetišu 
karbapenemaze. Edukativni seminar Mikrobiološke 
sekcije Srpskog ljekarskog društva 19. April 2011. 
Odluka br. 153-02-575/2011-02 od 1.3.2011; 
evidencioni broj A-1-987/11. 

 
1.4.2. Na sastancima sa domaćim učesnicima   
 
- Vuksanović V. Imipenem - nekad i sad. MSD 

Simpozijum 24.03.2009. p:1-7 
- Vuksanović V. Imipenem – mikrobiološki, 

farmakološki i klinički aspekti. Ljekarska komora Crne 
Gore. Kontinuirana edukacija. Održano predavanje na 
Stručnom skupu 2009. p:1-11 

- Vuksanović V. Escherichia coli – patogenost, 
osjetljivost i mikrobiološka interpretacija. Ljekarska 
komora Crne Gore. Kontinuirana edukacija. Održano 
predavanje na Stručnom skupu 2010. p:1-5 

- Vuksanović V. Klebsiella pneumoniae – izazov za 
dijagnostičara, kliničara i pacijenta. Simpozijum “Dan 
antibiotske svijesti” 18 novembar Podgorica. Knjiga 
predavanja 2010; p:17-28. ISBN 978-9940-9322-0-6.
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST Br.b.

3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod nas:
 
Vuksanović V. Klinička mikrobiologija. Univerzitetski 
udžbenik – Univerzitet Crne Gore. Pobjeda 2009. Format 
B5, strana 260. ISBN 978-86-908751-5-3  COBISS.CG-ID 
14784016 
 
3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog udžbenika kod 
          nas: 
 
Abul  K. Abbas, Andrew H. Lichtman. Osnovna 
imunologija: funkcionisanje i poremećaji imunskog 
sistema. Prevod knjige Basic Immunology: Functions and 
Disorders  of the Immune System; Saunders Elsevier. 
Drugo obnovljeno izdanje 2006-2007. Redaktor izdanja 
Zorica Ramić. SP Print, Novi Sad. 
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave 
(na prijedlog vijeća fakulteta, uprave fakulteta i studenata)

do 
6 
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do 
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5 
 
 

5
  

4. STRUČNA DJELATNOST Br.b.

4.2.2. Urednik ili koeditor časopisa, knjige, urednik 
kontinuiranih umetničkih programa u zemlji. 
 
- Urednik knjige Abstracts book. 5th Balkan Congress for 

Microbiology 2007; p: 1-163.  October 2007 Budva, 
Montenegro/ (organized by Balkan Society for 
Microbiology [and] Montenegrin Society for 
Microbiology; [editor Vineta Vuksanović] Podgorica: 
Pobjeda ISBN 978-9940-9087-0-6 COBISS.CG-ID 
12128272 

- Urednik knjige Dan antibiotske svijesti 2010; p: 1-87. 
ISBN 978-9940-9322-0-6; COBISS.CG-ID 16859664 

 
4.6.Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Mentor dr Stevanu Lučiću za specijalizaciju 

„Mikrobiologije i parazitologije“ (rješenje broj 
09MP3/1 od 23.04.2009. godine Univerzitet u 
Beogradu, Medicinski fakultet Veće za poslediplomsku 
nastavu). 

- Mentor iz Bakteriologije i serologije dr Snezani 
Vukadinovic, ljekar na specijalizaciji iz 
„Dermatovenerologije“. Univerzitet u Beogradu, 
Medicinski fakultet, Veće za poslediplomsku nastavu. 
Rješenje br. 05DV3/4 od 25.06.2007. godine. 

- Član u Projektu “Sačuvajte zdravlje-pomoć Romskim 
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ženama na očuvanju i unapređenju zdravlja” 2006. 
Realizacija uz pomoć Odjeljenja za medije I kulturu 
Konzulata Sjedinjenih Američkih Država u Podgorici. 

- Član u projektu Progetto tiorcas i organizator kursa 
“Biochemistry and Molecular Biology in Human 
Medicine” 2006.  

- Član naučno-istraživačkog projekta “Sinteza, fizičko-
hemijska i biološka karakterizacija novih ditio-
jedinjenja, derivate EDTA-a, kao potencijalno aktivnih 
komponenti sa fiziološkim i farmakološkim efektom” 
2010. 

- Član naučno-istraživačkog projekta “Istraživanje 
rizičnog ponašanja kod vulnerabilnih grupa (muškarci 
koji imaju seks sa muškarcima)” 2010. 

- Predavač na Visokoj medicinskoj školi Berane; predmet  
„Mikrobiologija i imunologija, infektivne bolesti i njega 
zaraznih bolesnika“. 

- Predavač na Farmaceutski fakultet; predmet  
„Farmaceutska mikrobiologija“. 

- Predavač na Stomatološkom fakultetu; predmet 
„Mikrobiologija i imunologija“. 

- Predsjednik  Balkanskog društva mikrobiologa 
- Predsjednik  Sekcije ljekara mikrobiologa Crne Gore 
- Počasni član Rumunskog društva mikrobiologa  
- Predsednik Organizacionog odbora V Balkanskog 

kongresa Balkanskog društva mikrobiologa   
- Član Evropskog društva mikrobiologa 
- Član Komisije za zarazne bolesti pri Ministarstvu 

zdravlja Crne Gore (Rjesenje broj 02-4615 od 
29.10.2007. godine). 

- Član Komisije za polaganje stručnih ispita zdravstvenih 
radnika i saradnika sa visokim obrazovanjem (rešenje 
br. 0201-3743 od 01.12.2009.) 

- Član Komisije za polaganje stručnih ispita zdravstvenih 
radnika i saradnika sa višom i srednjom stručnom 
spremom (rešenje br. (rešenje br. 0201-3741 od 
01.12.2009.) 

- Član Radne grupe za izradu Pravilnika o načinu 
prijavljivanja zaraznih bolesti, bolničkih infekcija, 
stanja i smrti oboljelih od ovih bolesti i vršenju 
epidemiološkog nadzora ( rešenje br. 02/50-1593 0d 
5.5.2006.) 

- Član Komisije za ocjenu magistarske teme 
"Proučavanje humanih parazitskih vrsta roda Candida 
(Saccharomycetaceae Ascomycota )", kandidata 
Cabarkapa Danijele, dipl. biolog. Univerzitet Crne 
Gore, Prirodno-matematicki fakultet. Rjesenje br. 1474 
od 12.09.2007. godine. 

- Član Savjeta za vode pri Ministarstvu poljoprivrede, 
šumarstva i vodoprivrede Sluzbeni list RCG br. 9 od 30. 
novembra 2007. godine 

- Predsjednik Odbora direktora Instituta za javno zdravlje 
Crne Gore  

 
Naučni odbori: 
- Član Naučnog odbor Balkanskog kongresa 

mikrobiologa Microbiologica Balkanica, Budva 2007. 
- Član Naučnog odbora Dani preventivne medicine Niš 

XLIII Internacionalni naučni skup 22-25 septembar 
2009. godine 

- Član Naučniog odbora Simpoziuma sa međunarodnim 
učešćem «HPV i karcinom grlića materice» Podgorica 
13-14 maj 2009. godine
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD

  36.8 60.2 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD

  16 19 

4. STRUČNI  
    RAD

  28 48 

UKUPNO   80.8 127.2 
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IZVEŠTAJ RECENZENTA 

 
 OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANjA 
 
 Kandidat doc. dr sc. med Vineta Vuksanović je rođena je 
1961. godine u Prilepu, Republika Makedonija, gde je završila 
osnovnu i srednju školu. Diplomirala je na Medicinskom fakultetu u 
Skoplju 1986. godine (sa srednjom ocenom 8.0). Specijalistički ispit 
iz Mikrobiologije sa parazitologijom položila je 1992. godine sa 
odličnim uspehom na Medicinskom fakultetu Univerziteta u 
Beogradu. Poslediplomske studije na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Novom Sadu završila je sa odličnim uspehom 
(prosečnom ocenom 9.9). Akademsko zvanje magistra medicinskih 
nauka stekla je 2000. godine odbranivši magistarski rad pod 
naslovom: “Etiologija bakterijskih vaginoza kod žena generativne 
dobi”. Doktorsku disertaciju pod nazivom „Bakterijska vaginoza 
kao faktor rizika u trudnoći” uspešno je odbranila 21.10. 2005. 
godine na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Novom Sadu. 
 Od 1987. godine radi u Institutu za javno zdravlje u 
Podgorici. Na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Podgorici 
birana je za asistenta 2001. godine na predmetu Mikrobiologija i 
imunologija, a 2006. godine je izabrana u zvanje docenta na istom 
predmetu. Od juna 2006. godine je šef predmeta Mikrobiologija 
(studijski programi medicina i stomatologija) na Medicinskom 
fakultetu u Podgorici. Takođe predaje na Farmaceutskom fakultetu i 
Visokoj medicinskoj školi u Beranama.  
 Na osnovu napred navedenog doc. dr sc med Vineta 
Vuksanović ispunjava sve Zakonom određene uslove za izbor u 
zvanje vanrednog profesora za predmet Mikrobiologija i 
imunologija Medicinskog fakulteta Univerziteta u Podgorici. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD  
 
 Analizom priloženih radova i na osnovu detaljnog uvida u 
priloženu dokumentaciju može se zaključiti da se doc. dr Vineta 
Vuksanović kontinuirano, od samog početka svoje karijere i tokom 
svog rada, intenzivno bavi istraživanjem različitih aktuelnih i 
značajnih problema iz oblasti mikrobiologije i srodnih grana 
medicine. Zahvaljujući velikom znanju i iskustvu i izvanrednoj 
saradnji sa kolegama drugih specijalnosti, rezultati njenog 
istraživačkog rada predstavljaju značajan doprinos razvoju 
mikrobiologije na području Crne Gore.  
 Doc. dr Vineta Vuksanović je nakon poslednjeg izbora u 
zvanje docenta objavila veliki broj radova u međunarodnim i 
domaćim časopisima, a brojne radove je izložila na više 
međunarodnih kongresa, skupova i seminara. Na međunarodnim 
kongresima održala je jedan broj predavanja po pozivu što samo po 
sebi predstavlja priznanje za njen naučno-istraživački rad i 
ispunjenost uslova za izbor u zvanje vanrednog profesora.  
 Iz njene bibliografije posebno se izdvaja rad „ 
Microbiological finding of urine in patients with benign prostatic 
hyperplasio“ objavljen in extenso u časopisu HealthMED koji je 
indeksiran na Thompson Reuters ISI web of Science, Science 
Citation Index-Expanded, Scopus, EBSCO Academics Research 
Premier, Index Copernicus. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLjENOST 
 
 Doc. dr Vineta Vuksanović ima izvanredno višegodišnje 
pedagoško iskustvo. Njen veliki entuzijazam i posvećenost radu sa 
studentima od samih početaka, kao asistent pa potom i kao 
univerzitetski nastavnik, prepoznati su od strane studenata i kolega 
saradnika te je dr Vuksanović veoma uvažena i visoko ocenjena kao 
pedagog.  
 Naročito je značajna činjenica da je doc dr Vuksanović autor 
univerzitetskog udžbenika „Klinička mikrobiologija“ u izdanju 
Univerziteta Crne Gore, koji se koristi u nastavi za studente četvrte 
godine studijskog programa medicine - klinička mikrobiologija.  
Kvalitet pedagoškog rada doc. dr Vinete Vuksanović veće 
Medicinskog fakulteta u Podgorici ocenilo je najboljom ocenom, te 
i na osnovu ovog kriterijuma ispunjava uslove za izbor u zvanje 
vanrednog profesora.  
 
STRUČNI RAD 
 
 Stručni rad dr Vuksanović je u tesnoj vezi sa njenim naučno-
istraživačkim radom. Zahvaljujući naučnim i stručnim kvalitetima 

član je brojnih stručnih udruženja kao što su Lekarsko društvo Crne 
Gore, Društvo mikrobiologa Crne Gore, predsedništvo Balkanskog 
društva mikrobiologa, Rumunsko društvo mikrobiologa. Bila je 
angažovana u organizaciji brojnih stručnih i naučnih skupova, a 
2007. godine je bila predsednik Organizacionog odbora V 
Balkanske konferencije mikrobiologa održane u Budvi u Crnoj 
Gori. Urednik je knjige Abstract book, 5th Balkan Kongress of 
Microbiology 2007, p. 1-163. October 2007 Budva, Montenegro.  
 
Angažovana je u više nacionalnih i međunarodnih projekata. 
Mentor je lekarima na specijalizaciji iz Mikrobiologije sa 
parazitologijom.  
Od 1987. godine radi u Institutu za javno zdravlje u Podgorici. U 
periodu 2003-2004. bila je direktor Centra za medicinsku 
mikrobiologiju Instituta, 2004.-2006. Načelnik Odeljenja za 
bakteriologiju. Od 2005. godine obavlja funkciju predsednika 
Odbora direktora Instituta za javno zdravlje Crne Gore. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora

Poslije 
izbora

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

    ČKI RAD
   23.4 30 53.4 

 3. PEDAGOŠKI  
  RAD

   3 16 19 

 4. STRUČNI  
   RAD

   20 28 48 

 UKUPNO  46.4 74 120.4
 
 III MIŠLjENjE ZA IZBOR U ZVANjE 
 
 Na osnovu priložene dokumentacije, analize bibliografskih 
podataka, sveobuhvatne analize naučno-istraživačkog, pedagoškog i 
stručnog rada kandidata doc. dr Vinete Vuksanović zaključujem da 
doc dr Vineta Vuksanović u potpunosti ispunjava uslove predviđene 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Merila za izbor u akademska i 
naučna zvanja za izbor u zvanje vanrednog profesora. 
 U skladu sa napred navedenim, sa velikim zadovoljstvom 
predlažem Senatu Univerziteta Crne Gore da doc dr Vinetu 
Vuksanović izabere u zvanje vanrednog profesora na predmetu 
Mikrobiologija i imunologija na Medicinskom fakultetu u 
Podgorici. 

RECENZENT 
Prof. dr Marija Kulauzov 
Medicinski fakultet, Novi Sad 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCJENA USLOVA 
 
 Doc.dr Vineta Vuksanović je rodjena  u Prilepu, Republika 
Makedonija, gdje je   završila osnovnu i srednju školu. Diplomirala 
je na Medicinskom fakultetu Univerziteta » Kiril i Metodij« u 
Skoplju 1986. godine. 
 Magistarski rad pod nazivom »Etiologija bakterijskih 
vaginoza kod žena generativne dobi«  odbranila je u junu 2000. 
godine na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Novom Sadu. 
 Doktorsku disertaciju pod nazivom » Bakterijska vaginoza 
kao faktor rizika u trudnoći« odbranila je na Medicinskom fakultetu 
Univerziteta u Novom Sadu u oktobru 2005. godine. 
 Specijalizaciju  iz mikrobiologije i parazitologije u trajanju od 
tri godine završila je, sa odličnim uspjehom, u oktobru 1992. godine 
na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Beogradu. 
 Od 1987.g. radi u Institutu za javno zdravlje u Podgorici. U 
periodu 2003-2004 bila je direktor Centra za medicinsku 
mikrobiologiju Instituta za javno zdravlje, 2004-2006 načelnik 
odjeljenja  za bakteriologiju. Od 2005. godine obavlja funkciju 
predsjednika odbora direktora Instituta za javno zdravlje Crne Gore. 
 Na Univerzitetu Crne Gore od 1999. godine je angažovana 
kao asistent  na predmetu Mikrobiologija na Medicinskom fakultetu 
u Podgorici. U zvanje docenta  na predmetu Mikrobiologija 
izabrana je 2006. godine. Od juna 2006. obavlja funkciju šefa 
predmeta Mikrobiologija na Medicinskom ( studijski programi 
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Medicina i Stomatologija) fakultetu. Takođe, predavač je na 
farmaceutskom fakultetu i  Visokoj medicinskoj školi u Beranama . 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu detaljnog uvida  u priloženu dokumentaciju i 
analize priloženih radova zaključujem da kandidat doc.dr Vineta 
Vuksanović ima višegodišnje kontinuirano iskustvo u naučno-
istraživačkom radu koje datira od  samih početaka njene karijere.  
 Doc.dr Vineta Vuksanović je nakon posljednjeg izbora 
objavila veliki broj  radova u medjunarodnim i domaćim časopisima 
,  na medjunarodnim skupovima, seminarima i simpozijumima, 
,održala jedan broj predavanja po pozivu što na impresivan nacin, 
samo po sebi, ukazuje na obim naučnoistraživačkog rada i 
ispunjenost uslova za izbor u zvanje vanrednog profesora.  
 Iz njene bibliografije posebno izdvajam rad » Microbiological 
finding of urine in patients with benign prostatic hyperplasio« 
objavljen in extenso u časopisu » HealthMED« koji je indeksiran na 
Thomson Reuters ISI  web of Science, Science Citation Index-
Expanded , Scopus , EBSCO Academic Research Premier, Index 
Copernicus.  
 Takođe, priložena je impresivna lista od dvanaest radova 
izloženih , bilo kao autorski ili koautorski radovi, na brojnim 
međunarodnim kongresima, skupovima i seminarima. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kandidat doc.dr Vineta Vuksanović ima dugogodišnje 
univerzitetsko pedagoško iskustvo. Tokom tog vremena veoma 
kvalitetno i istrajno je radila na svim složenim i zahtjevnim 
oblicima nastave na predmetu Mikrobiologija. 
 Od prethodnog izbora nastavila je da predano učestvuje u 
izvođenju teorijske nastave iz ovog predmeta, na kojem je 
imanovana za koordinatora nastave, koristeći sa uspjehom 
respektibilnu stručnu literaturu.   
 Posebno naglašavam činjenicu da je doc.dr Vineta 
Vuksanović autor univerzitetskog udžbenika koji se koristi u nastavi 
iz ovog predmeta ua studente IV godine studijskog programa 
Medicina : Klinička mikrobiologija, Univerzitet Crne Gore, Pobjeda 
2009, strana 260, ISBN  978-86-908751-5-3 
 Kvalitet pedagoškog rada doc.dr Vinete Vuksanović Vijeće 
Medicinskog fakulteta u Podgorici je ocijenilo najboljom ocjenom, 
što me , kao i moje lično iskustvo, navodi da na osnovu i ovog 
kriterijuma ispunjava uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Veoma bogat spektar stručnog rada doc.dr  Vinete 
Vuksanović je dokumentovan bibliografijom. Posebno izdvajam 
činjenicu da je urednik knjige Abstract book. 5th Balkan Kongress 
for Microbiology 2007, p.1-163. October 2007 Budva, Montenegro 
(organized bz Balcan Society fof Microbiology (and )Montenegrin 
Society for Microbiology (editor Vineta Vuksanović) Podgorica: 
Pobjeda ISBN 978-9940-9087-0-6 COBISS. CD-ID 12128272 
 Učesnik je u sprovođenju vise naučno-istraživačkih projekata. 
 Mentor je iz ljekarima na specijalizaciji iz mikrobiologije i 
parazitologije  
 Ovo je dio veoma plodne i bogate stručne aktivnosti doc.dr 
Vinete Vuksanović  koja je takodje veoma preporučuje za izbor u 
zvanje vanrednog profesora. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
 17  23.4 30 53.4 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

 16  3 16 19 

 4. STRUČNI  
     RAD 

 28  20 28 48 

  UKUPNO   46.4 74 120.4
 
 

 III MIŠLJENJE  ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu priložene klasifikacione bibliografije, na osnovu 
analize radova, sveobuhvatne analize naučnoistraživačkog, 
pedagoškog i stručnog rada kandidata doc.dr Vinete Vuksanović 
zaključujem da doc.dr Vineta Vuksanović  u potpunosti ispunjava 
uslove  predvidjene Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima  
za izbor u akademska i naučna zvanja za izbor u zvanje vanrednog 
profesora. 
 Zbog toga, shodno navedenom, sa  zadovoljstvom predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da doc.dr Vinetu Vuksanović 
izabere u zvanje vanrednog profesora na predmetu Mikrobiologija 
i imunologija na Medicinskom  fakultetu u Podgorici. 
 
       RECENZENT 

Prof.dr Milica Martinović 
Medicinski fakultet Podgorica 

 
IZVEŠTAJ RECENZENTA 

 
OCENA USLOVA 

 
STEPEN OBRAZOVANjA 
 

Doc. dr sci. med Vineta Vuksanović je rođena je 1961. godine 
u Prilepu. Diplomirala je na Medicinskom fakultetu u Skoplju 1986. 
godine (sa srednjom ocenom 8.0). Specijalizaciju iz Mikrobiologije 
i parazitologije položila je (sa odličnim uspehom) 1992. godine u 
Beogradu. Magistarski rad je odbranila 2000. godine, a doktorsku 
disertaciju 2005. godine na Medicinskom fakultetu u Novom Sadu. 
Poslediplomske studije na Medicinskom fakultetu Univerziteta u 
Novom Sadu završila je sa odličnim uspehom (prosečnom ocenom 
9.9). Naziv magistarskog rada bio je “Etiologija bakterijskih 
vaginoza kod žena generativne dobi”, a naziv doktorske teze bio je 
„Bakterijska vaginoza kao faktor rizika u trudnoći”.  

Za asistenta na Medicinskom fakultetu u Podgorici prvi put je 
birana 2001. godine, a za docenta na predmetu Mikrobiologija i 
imunologija 2006. godine. Na osnovu svega što je navedeno doc. dr 
Vineta Vuksanović ispunjava sve zakonski određene uslove za izbor 
u zvanje vanrednog profesora za predmet Mikrobiologija i 
imunologija na Medicinskom fakultetu Univerziteta u Podgorici. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD  

 
Kao istraživač, doc. dr Vineta Vuksanović je angažovana na 

Projektu „Istraživanje rizičnog ponašanja vezano za HIV/AIDS 
među vulnerabilnim grupama”. Održala je veći broj zapaženih 
predavanja sa aktuelnim tematikama (o čemu postoje sertifikati).  

Godine 2009. napisala je univerzitetski udžbenik „Klinička 
mikrobiologija. U svojim radovima, publikovanim u časopisima, i u 
zbornicima sa stručnih sastanaka i kongresa, doc. dr Vineta 
Vuksanović bavi se savredmenom problematikom bakterijskih 
vaginoza i bakterijskim infekcijama uopšte, njihovom prevencijom i 
terapijom, kao i problemom rezistencije bakterija na antimikrobne 
lekove. Time daje značajan doprinos sveobuhvatnom sagledavanju 
ove aktuelne problematike u Crnoj Gori.  
 

STRUČNI RAD 
 
Bila je angažovana u raznim stručnim grupama i telima, 

formiranim za procenu i rešavanje aktuelnih problema iz oblasti 
Mikrobiologije u Crnoj Gori. Od 2007. do 2009. godine bila je 
Predsednik Balkanskog društva mikrobiologa. Takođe je aktuelni 
Predsednik Sekcije lekara mikrobiologa Crne Gore. Ona je počasni 
član Društva mikrobiologa Rumunije. 

 Dosadašnji docent, dr sci. med. Vineta Vuksanović radi u 
Institutu za javno zdravlje u Podgorici od 1987. godine. Od 2005. 
godine obavlja funkciju Predsednika Odbora direktora Instituta za 
javno zdravlje Crne Gore. Na Medicinskom fakultetu u Podgorici 
angažovana je  od 1999. godine, a od juna 2006. godine obavlja 
funkciju šefa predmeta Mikrobiologija na Medicinskom, 
Stomatološkom i Farmaceutskom fakultetu. Predaje i na Visokoj 
medicinskoj školi u Beranima. Prema tome, i naučni i stručni rad 
doc. dr Vinete Vuksanović povezani su i pokazuju njeno značajno 
naučno, stručno, pa i interdisciplinarno angažovanje, ne samo u 
oblasti medicine kojom se bavi, nego i šire. 
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PEDAGOŠKA OSPOSOBLjENOST 
 

Njena pedagoška aktivnost, kao dosadašnjeg docenta na 
predmetu Mikrobiologija i imunologija Medicinskog fakulteta u 
Podgorici, ocenjena je od strane nadležnih i od strane studenata 
najvišom ocenom (ocenom 5). 

Za asistenta na Medicinskom fakultetu u Podgorici prvi put je 
birana 2001. godine, a za docenta na predmetu Mikrobiologija i 
imunologija 2006. godine.  

Na osnovu svega što je navedeno doc. dr Vineta Vuksanović 
ispunjava sve zakonski određene uslove za izbor u zvanje 
vanrednog profesora za predmet Mikrobiologija i imunologija na 
Medicinskom fakultetu Univerziteta u Podgorici. 

 
II VERIFIKACIJA BODOVANJA 

 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
19 17 36 25 30 55 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

   3 16 19 

 4. STRUČNI  
     RAD 

   20 28 48 

  UKUPNO   46.4 74 122
 

 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 

Uvidom u dostavljeni materijal (Zakon o Unoverzitetu 
Republike Crne Gore, Statut Univerziteta Crne Gore, Merila za 
izbor u akademska zvanja i Uputstva za primenu ovih merila), može 
se zaključiti da prijavljeni kandidat doc. dr Vineta Vuksanović 
ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanja vanrednog 
profesora na predmetu Mikrobiologija i imunologija Medicinskog 
fakulteta u Podgorici. 

Sa zadovoljstvom predlažem Medicinskom fakultetu u 
Podgorici i Senatu Univerziteta Crne Gore da se dosadašnji docent 
dr. sci. med Vineta Vuksanović izabere u zvanje vanrednog 
profesora na predmetu Mikrobiologija i imunologija. 
 
     RECENZENT 

Prof. dr sci. med. Vera Jerant-Patić 
redovni profesor Medicinskog fakulteta u Novom Sadu,  
lekar specijalista Mikrobiologije sa parazitologijom  
(uži specijalista Virusologije),  
redovni član Medicinske akademije 

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za oblasti: Biotehnologija i 

Hrana, na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. 
Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 

18.05.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR VESNA VUJAČIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 

Rođena sam u Podgorici, Republika Crna Gora 3.05.1964. 
godine. Osnovnu i srednju školu (gimnazija »Sloboran Škerović«) 
završila sam u Podgorici sa odličnim uspjehom. 

Osnovne studije Odsjek Tehnologija za zaštitu bilja i 
prehrambenih proizvoda (sadašnji naziv Fitohemija), završila sam 
1988. godine u Beogradu, Poljoprivredni fakultet, Univerzitet u 
Beogradu, Republika Srbija. Postdiplomske studije upisala sam na 
istom fakultetu (Katedra za Genetiku i oplemenjivanje biljaka), i 
završila sa prosečnom ocenom 9,7. Doktorsku disertaciju pod 
naslovom ”Genotipska i fenotipska varijabilnost proizvodnih 
osobina introdukovanih vrsta iz roda Amaranthus L.” odbranila sam 
2001. godine, to je bila prva doktorska disertacija u Republici SCG, 
koja se bazirala na trogodišnjim genetičkim istraživanja, na 
nekonvencionalnoj, novoj, nutritivno visoko-vrednoj kultivsanoj 
biljnoj vrsti iz roda Amaranthus L. Doktorska teza je bila rezultat 

bilateralne saradnje Univerziteta u Beogradu i VIR- Ruskog 
Naučnog Instituta, Ruske akademije, Sankt Petersburg. Juna 1997. 
godine po pozivu za plenarno predavanje na međunarodnom 
simpoziju, Nove i nekonvencionalne biljke, Rusiji, Puščino, sa 
kolegama kao postdoktorant učestvovala sam sa radom koji je bio 
dio doktorskih istraživanja “Genetic inbreeding in Amaranthus in 
Yugoslavia and its usage value”. 

Postdoktorsku specijalizaciju (genetička istraživanja na 
Amaranthus L.) realizovala sam od oktobra 2002. godine do juna 
2003. godine u Slovačkoj u okviru Fakulteta za agrobiologiju i 
izvorne namirnice, Katedra za genetiku i kultivisanje biljaka, 
Slovački Polnohospodarski Univerzitet u Nitri (IČO:00397482, 
13.06.2003., Nitra, Slovakia). Stipendija i stručni rad postdoktorske 
specijalizacije finansirala je Slovačka. Stipendije u toku školovanja: 
Stipendista grada Beograd, Republika Srbija; Stipendista 
Ministarstva za nauku i tehniku Republike Srbije; Stipendista 
Republike Slovačke.  

Zvanje naučnog saradnika dobila sam 2005. godine, 
Ministarstvo nauke i zaštite životne sredine Srbije, Republika 
Srbija, Komisije za sticanje naučnih zvanja (broj. 06-00-6/2795, 
13.07.2005., Beograd) 

U akademskom zvanje docent izabrana sam oktobra 2006. 
godine za oblasti Biotehnologija i Hrana, Univerzitet Crne Gore, 
Fakultet za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. 

Boravila sam u Republuci Italiji: Trening program Adriatic 
Cross Border Interreg III A: SIAB project, 20-26. maj 2007. godine, 
Certificate of trening Universita degli Studi di Bari, departimento di 
Biologie e Chimica, Agro Forestale ed Ambientale, Sezione di 
Genetica e Universita degli studi di Lecce, departimento di Scienze 
e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 

Studijski boravak Univerzitet u Novom Sadu, Institut za 
prehrambene tehnologije, period 15 jun-15. jul 2009. godine 

Bila sam prodekan za nastavu na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru, u periodu 2007- 2009. godine.. Član Senata 
Univerziteta Crne Gore u periodu 2007-2010. godine. Član Vijeća 
Društvenih nauka Univerziteta Crne Gore, u periodu 2007-2010. 
godine. Rukovodilac  sam doktorskih studija studijski program 
Turizam, Fakultet za turizam i hotelijerstvo u Kotoru od 2010. 
godine. 

U saradnji sa Univerzitetom u Novom Sadu, Republika Srbija 
(Institut za prehrambebe tehnologije) predat je zahtev za 
priznavanje patenta „Bekary product supplemented with popped 
grains of Amaranthus SP., and their processing procedure, (broj 
prijave MP 2008/ 0135; 31 decembar 2008.godine), Zavodu za 
intelektualnu svojinu, Beograd, Republika Srbija. 

Autor sam knjge studijskog karaktera „Poznavanje namirnica“ 
izdavač Fakultet za turizam i hotelijerstvo u Kotoru, 2011 godina., 
br.str.232, ISBN 978-86-908213-4-1, COBISS.CG-ID 17514512, iz 
oblasti Hrana i ishrana. 

Član sam naučno stručnih asocijacija: Društvo genetičara  
Republike Srbije; Društvo zaštite biljaka Republike Srbije;  

Član sam redakciskog odbora i recezent naučnh časopisa: 
International Scientific Journal Turizam, University of Novi Sad, 
Faculty of science, Department of Geography, Tourism & Hotel 
Management, Serbia, ISSN 1450-6661(Hard Copy), ISSN 1821-
1127 (Online), Udec: 338.48, i Internacional Scientific Journal 
Selective Tourism,The journal for tourist theory and practice, 
Health tourism, ISSN 1800-6620, UDK 338.48. 

Na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru izvodim 
nastavu iz disciplina Poznavanje namirnica i ekološka hrana, 
Biotehnologija i prirodni potencijali, Metodologija naučno 
istraživačkog rada u turizmu (osnovne akademske i primenjene 
studije), i Ekološki standardi u hotelijerstvu, Zaštita životne sredine 
i turistički razvoj (specijalističke i magistarske studije). 

 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 

 
Radnu karijeru započela sam 1990. godine u D.P. “Seme” 

Beograd, gde sam radila do 1996. godine. Od 1996. godine radila 
sam kao asistent na Katedri za genetiku, oplemenjivanje biljaka, 
Poljoprivredni fakultet, Univerzitet u Beogradu. U periodu od 1996 
– 1999. godine radila sam doktorsku disertaciju i držala vežbe 
(asistent) na predmetu Genetika. Od 1999 – 2001. godine 
angažovana za rad na projektu Tehnološki razvoj (S 3.11.27.0063, 
1999 - 2001.)“Novi materijali” projekat Republičkog Ministarstva 
za nauku i žaštitu životne sredine, Republike Srbije. Period od 2002. 
godine do 2003. godine radni boravak i postdoktorska 
specijalizacija na Katedri za genetiku i kultivisanje biljaka, Fakultet 



5. decembar 2011. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 7 - Broj 279 
  
za agrobiologiju i izvorne namernice, Slovački Polnohospodarski 
Univerzitet Nitra, Republika Slovačka.  
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ref.
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1.4. Knjiga studijskog karaktera izdata kod 
 
1. Poznavanje namirnica, autor Vesna Vujačić, 

izdavač Fakultet za turizam i hotelijerstvo 
Kotor, 2011 godina., br.str.232, ISBN 978-86-
908213-4-1, COBISS.CG-ID 17514512, 
recezenti prof. Gordana Šurlan Momirović,  
Marija Bodroža Solarov viši naučni saradnik. 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se  
          nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu  
          međunarodnu distribuciju 
 
2. Vesna Vujačić, Primorska kuhinja Crne Gore u 

funkciji razvoja turizma, časopis Turizam br. 10, 
Naučno stručni časopis iz turizma, PMF 
Departmant za geografiju, turizam i 
hotelijerstvo, Novi Sad, Srbija, 2006., st.238-
240, YU ISSN 1450-6661. 

3. Vesna Vujacic, Marija Bodroza Solareov, 
Health Safe Food- Development factor of Health 
tourism, UDK 338.48-6:615.8:63.502/504. 
Selective Tourism,The journal for tourist theory 
and practice, Health tourism, volume 1-ISSUE 
1, 2007, pp.56-62, ISSN 1800-6620, UDK 
338.48. 

4. M. Bodroza-Solarov, J. Mastilovic, N. 
Mladenov i V. Vujacic, Ecological stability of 
bread crumb quality number in wheat cultivars. 
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kvaliteta turističkog proizvoda, Turisticko 
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Gori, Turističko poslovanje 6, 2010., Naučno 
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resurs razvoja turizma u Crnoj Gori”, Zbornik 
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Univerzitet u Novom Sadu, PMF, Departmant 
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Opatija, Croacia, 07-08. 5 2008. godine, 
apstracts, pp..12., ISBN 978-953-6198-63-4, 
UDK 338.48:640>(063)(048) 

14. Vesna Vujačić, „Značaj i primena HACCP 
standard u hotelijerstvu”, Prvi medjunarodni 
naučni skup, Trendovi u razvoju turizma i 
hotelijerstva, Kotor, Crna Gora 01-02. 06. 2009., 
zbornik apstrakta, str. 46. 

15. Vesna Vujačić: Principi pravilne ishrane i 
mogućnost primene u turizmu, Prva 
medjunarodna konferencija zdrave, ekološke i 
organske proizvodnje hrane, BioPlanet Book, 
30. maj 2010., Zlatibor, zbornik radova, str. 203-
209, ISBN 978-86-913547-0-1, COBISS.SR.ID 
175397132 

16. Vesna Vujačić Jelena Popović, „Biogeografski 
potencijal planika u funkciji unapređenja 
gastronomsko turističke ponude poluostrva 
Luštica“, Prva medjunarodna konferencija, 
Globalni razvojni izazovi u 21.vijeku-Rusija i 
Crna Gora, Univerzitet Crne Gore, Podgorica, 
27-29. maj 2010., zbornik radova, str. 155-163. 

17. Natalija Uršilin- Trstenjak, Saša Šušić, Vesna 
Vujačić: Application of the safety systemi for 
the production of the orginal Istrian croatian 
honey- based product-mead, 14 Internacionalna 
Eco – Conference 2010., Safe Food, 22- 25 
september 2010., Novi Sad, Serbia, proceedings, 
pp..383-389, ISBN 978-86-83177-41-7, 
COBISS.SR-ID 255923463 

 
1.5. Recenziranje 
1.5.2. Radova u međunarodnim časopisima koji se  
          ne nalaze u bazi podataka, a imaju  
          međunarodnu distribuciju 
 
18. 5 recenzija radova koji se nalaze u časopisu 

Journal Tourism, Intrnational scientifical 
journal, 2008 i 2009.ISSN 1450-6661 (Hard 
Copy), ISSN 1821-1127 (Online), UDC: 338.48 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
          udžbenika kod nas 
- Hrana u ugostiteljstvu i njeno čuvanje, dr Marija 

  

Škrinjar, dr Dragan Tešanović, Univerzitet u 
Novon Sadu, Priridno matematički fakultet, 
departman za geografiju, turizam i hotelijerstvo, 
Novi Sad, 2007. 

- Turizam i zaštita, Pavle Tomić, Jovan Romelić, 
Saša Kicošev, Jovan Plavša, Slobodan Marković, 
Vladimir Stojanović, Univerzitet  u Novom Sadu, 
Priridno matematički fakultet, Novi Sad, 2000. 

 
3.2.2. Studijski prieučnici (skripte, ...) 
- Skripta: Biotehnologija i prirodni potencijali, 

Fakultet za turizam i hotelijerstvo Kotor 
 
3.4. Mentorstvo na postdiplomskim studijama 
Na postdiplomskom studiju (kod magisterija i 
specijalizacija) 
 
1. Hrana iz organske proizvodnje kao element 

turističke ponude, kandidat Ognjen Jovović, 
odbrana - decembar 2008. godine. 

2. Zdrava i bezbedna hrana potencijal razvoja 
ekoturizma Vlasine, kandidat Petar Milić, 
odbrana - januar 2009. godine 

Potvrda o mentorstvu kod  magisterija, Fakultet za 
turizam I hotelijerstvo Kotor, (br. 02-924, 10.05.2011 
godine) 
 
1. Bezbejednost hrane uslov razvoja 

gastronomskog turizma u Crnoj Gori, kandidat 
Milica Andrijašević, odbrana - jun 2008. godine 

2. Biogeografski potencijali enogastronomskog 
turizma u Crnoj Gori, kandidat Jelena Popović, 
odbrana - oktobar 2008. godine. 

3. Značaj HACCP sistema na primjeru 
Montenegrostars Hotel Group, kandidat Adela 
Topuzović, odbrana - jun 2008. godine. 

4. Ekološki standardi i primjena u hotelijerstvu, 
kandidat Larisa Budimić, odbrana - oktobar 
2008. godine 

5.  Principi pravilne ishrane i mogućnost primene u 
hotelijerstvu, kandidat Marija Radošević, 
odbrana-maj 2010. godine. 

6.  Primorska kuhinja dio gastronomske ponude 
Crne Gore, kandidat Marija Djivuljski, odbrana 
oktobar 2010 godine 

7. Namiornice animalnog porijekla i energetska 
vrijednostr menija planinskog hotela, kandidat 
Stojan Abazovic, odbrana oktobar 2010. godine     

Potvrda  o mentorstvu kod specijalizacija, Fakultet za 
turizam I hotelijerstvo Kotor (br 02-925, 10.05.2011. 
godine) 
 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada 
Odluka  Vjeća Fakulteta za turizam i hotelijerstvo 
Kotor, o ocjenjivanju kvaliteta pedagoškog rada i 
kvaliteta nastave kojim se dodjeljuje 5 (pet) bodova 
(br 01-964, 16 05 2011. godine, Fakultet za turizam i 
hotelijerstvo Kotor).
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Prodekan za nastavu Fakulteta za turizam i 

hotelijerstvo, Kotor, 2007-2009. godine., br.01-
618., 04.03.2007. godine. 

- Član Senata Univerziteta Crne Gore, 2007-2010  
godine. 

- Član Vijeća Društvenih nauka Univerziteta Crne 
Gore, 2007-2010. godine. 

- Rukovodilac doktorskih studija  studijski program 
Turizam, Fakultet za turizam i hotelijerstvo Kotor 
od 2010. godine-......, (br. 01-201., 15.02.2010 
godine) 

- Rukovodolac radnog tima za akreditaciju/ 
reakreditaciju studijskih programa Fakulteta za 
turizam i hotelijerstvo Kotor 2007. godine (br. 01-
100, 19.01.2007. godine) 

- Član radne grupe u izradi Strategije unapređenja 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5. decembar 2011. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 9 - Broj 279 
  

ljudskih resursa u turizmu i ugostiteljstvu, 
Ministarstvo turizma Crne Gore i GTZ, 2007. 
godine., BR. 01-285-8, 22.09.2006. godine.  

- Trening program Adriatic Cross Border Interreg 
III A: SIAB project, 20-26. maj 2007. godine, 
Certificate of trening Universita degli Studi di 
Bari, departimento di Biologie e Chimica, Agro 
Forestale ed Ambientale , Sezione di Genetica e 
Universita degli studi di Lecce, departimento di 
Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 

- Trening Program, Pravila u rukovanju hranom, 
12-14. jun 2007. godine, Bečići, Certificate of  
Traininf , Food and Drug administration Food 
Code Training, United States Departmene of 
Agriculture. 

- Predsedavajući na sesiji Gastronomija  na 
Međunarodnom nučnom skupu, Savremene 
tendencije u turizmu, hotelijerstvu i gastronomiji 
2007., PMF department za geografiju, turizam i 
hotelijersto Novi Sad, 11-12. oktobar 2007. 
godine., Novi Sad.  

- Naučno zvanje: Naučnog saradnika izdato od 
Ministarstva nauke i zaštite životne sredine- 
Srbije, Komisije za sticanje naučnih zvanja (broj. 
06-00-6/2795, 13.07.2005.god. Beograd), 
Republika Srbija, br.05-00-6/2795, 13.07.2005 
godine. 

- Zahtev za priznavanje malog patenta: Bekary 
product supplemented with popped grains of 
Amaranthus sp., and tneir processing procedure, 
Zavod za intelektualnu svojinu Beograd, 
Republika Srbija, broj prijave MP 2008/0136; 
31.12. 2008. godine. 

- Studijski boravak jedno mesečno usavršavanje na 
Univerzitetu u Novom Sadu, Institut za 
prehrambene tehnologije, period 15 jun-15. jul 
2009 godine (Laboratorija za analizu i 
zdravstvenu bezbednost životnih namirnica), br. 
01- 1336, 26.06 2009 godine. 

- Riviewer International Scientific Journal Turizam, 
University of Novi Sad, Faculty of science, 
Department of Geography, Tourism & Hotel 
Management, Serbia, ISSN 1450-6661(Hard 
Copy), ISSN 1821-1127 (Online), UDC: 338.48, 
od 2008. 

- Editorial Board Internacional Scientific Journal 
Selective Tourism,The journal for tourist theory 
and practice, Health tourism, ISSN 1800-6620, 
UDK 338.48, od 2009. 

- Certificate of Completion: Natural Resources-Sol, 
Water and Forests, Biopolitics International 
Organisation 

- Certificate of Completion: Sustainable 
Agriculture-Organig Aagriculture, Food and 
Common Agricultural Policy, Biopolitics 
International Organisation 

- Član radne grupe za obezbjeđivanje kvaliteta, 
Nacionalni okvir kvalifikacija i obezbjeđenje 
kvaliteta u visokom obrazovanju, IPA projekat 

- Član sam naučno stručnih asocijacija: Društvo 
genetičara    Republike Srbije; Društvo zaštite 
biljaka Republike Srbije. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20
 

ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

17 31 50.5 69.7 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

12 12 22 22 

4. STRUČNI  
    RAD 

16 23 20 30 

UKUPNO   92.5 121.7 
 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

 Kandidatkinja dr Vesna Vujačić je u svojoj konkursnoj 
dokumentaciji priložila dokumenta na osnovu kojih se može izvesti 
nesumljiv zaključak da je po pitanju stepena obrazovanja ispunila 
uslove propisane Zakonom o visokom obrazovanju, Statutom 
Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor u akademska zvanja. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Na osnovu uvida u Konkursnu dokumentaciju, koju sam 
dobio povodom izbora u jedno od akademskih zvanja, konstatujem 
da se kandidatkinja dr Vesna Vujačić uspešno bavi naučnim radom. 
Naučno istraživački rad kandidatkinje usmeren je na oblasti 
biotehnologija i hrana, preciznije na problematici genetičkih 
istraživanja i hrane i ishrane. U objavljenim radovima (16) u 
časopisima i na međunarodnim skupovima obrađivana je prethodno 
navedena tematika. 
 Dr Vesna Vujačić posebno se bavi problematikom hrana ali i 
značajem hrane u turističkoj ponudi. U knjizi studijskog karaktera 
koju je kandidatkinja odjavila “ Poznavanje namirnica“ opisane su 
osnovne karakteristike nutrijenata (makronutrijenata i 
mikronutrijenata), osnovnih postavki nauke o ishrani. Kandidatkinja 
je detaljno opisala značaj i podelu namirnica animalnog i biljnog 
porekla sa posebnim osvrtom na nutritivne vrednosti tih namirnica. 
Jedan deo poglavlja posvećen je vinu, nutritivnim vrednostima vina, 
primerima kombinovanju vina i hrane, kao i razvoju vinskog 
turizma.U jednom od poglavlju autorka na jasan i stručan način 
obrađuje segment knjige koji se odnosi na organsku hranu, sa 
posebnim osvrtom na nutritivne vrednosti organske hrane, Codex 
Alimentarius, ali ukazuje i na značaj hrane tj. nacionalne kuhinje 
kao bitnog elementa turističke ponude Crne Gore. Iz sadržaja knjige 
studijskog karaktera “Poznavanje namirnica” može se jasno videti 
da knjiga obuhvata sve probleme kako naučne, tako i praktične 
prirode koji se međusobno prepliću i ulaze u mnoge naučne 
discipline. Pri pisanju knjige korišćena je aktuelna literatura i radovi 
mnogih istraživača iz oblasti turizma, medicine, tehnologije hrane, 
biotehnologije. Knjiga predstavlja intresantno i celovito delo za 
studente Fakulteta i za stručnu čitalačku javnost. 
 Radovi koje je kadidatkinja objavila u relevantnim časopisima 
i naučnim skupovima (16) odnose se na na probleme iz oblasti 
hrane, značaju poznavanja hrane ali povezanosti hrane i turističke 
ponude, primeni i značaju međunarodnih standarda kvaliteta hrane, 
HCCCP standardu, problematici zdravstvene bezbednoste hrane i 
dr. U radu Ecological stability of bread crumb quality number in 
wheat cultivars, kolegenica se bavi istraživanjima o značeju 
genotipske osnove pšenice (genetski potencijal sorte) i interakcije 
genotipa i spoljašnje sredine na tehnološki kvalitet sorte pšenice kao 
polazne sirovine pekarske industrije. Rad Nutritivna vrednost hleba 
sa dodatkom ekspandata Amaranthus SP., odnosi se na ispitivanja 
povećanja nutritivne vrednosti specijalnih vrsta hlaba sa dodatkom 
ekspandata Amaranthusa Sp. U saradnji sa Univerzitetom u Novom 
Sadu predat je zahtev za priznavanje patenta „Bekary product 
supplemented with popped grains of Amaranthus SP., and their 
processing procedure, (broj prijave MP 2008/ 0135; 31 decembar 
2008.godine), Zavodu za intelektualnu svojinu, Beograd, Republika 
Srbija, što upotpunjuje  naučno-istraživački rada kadidatkinje. 
 Priloženi radovi i materijali doc. dr Vesne Vujačić su teorijski 
potpuno utemeljeni i ukazuju da dr Vesna Vujačić u potpunosti 
zadovoljava sve potrebne uslove za izbor u više zvanje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
 Na osnovu uvida u konkursni materijal kandidatkinje 
konstatujem da dr Vesna Vujačić izvodi nastavu na disciplinama na 
osnovnom i postdiplomskom nivou iz oblasti za koje je raspisan 
Konkurs. Mentor je bila za dve magistarske teza i sedam 
specijalističkih radova, a pedagoški rezultati su značajno 
vrednovani od strane studenata kroz redovne studentske ankete. 
 
STRUČNI RAD 

 
 Dr Vesna Vujačić je u dosadašnjem radu u okviru struke 
pokazala odgovornost i interesovanje. Pored naučno - istraživačkog 
rada završila je postdoktorsko usavršavanje na Slovačkom 
univerzitetu, jednomesečno usavršavanje na Univerzitetu u Novom 
Sadu, Institut za prehrambenu tehnologiju (Laboratorija za analizu i 
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zdravstvenu bezbednost životnih namirnica), br. 01-1336, 26. jun 
2009. godine, Trening program Adriatic Cross Border Interreg III A 
SIAB projekt, 20-25 maj 2007. Universta degli Studi di bari, 
departimento di Biologie e Chimica Agro Forestale ed Ambientale, 
Seyione di genetica e Universita degli studi di Lecce, departimento 
di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Aambientali i dr. U toku 
dosadašnjeg akademskog rada učestvovala je u radu Fakulteta za 
turuzam i hotelijerstvo u Kotoru Univerziteta Crne Gore, 
učestvovala je u projektima, članica je programskih odbora na 
međunarodnim skupovima, članica je u redakcijskim odborima 
naučnih i stručnih časopisa (Scientific Jurnal Turzam, International 
Scientific Jurnal Selective Tourism) kao i recenzent radova. Dr 
Vesna Vujačić je prvo naučno zvanje Naučni saradnik dobila u 
Beogradu (izdato od Ministarstva nauke i zaštite životne sredine, 
Komisija za sticanje naučnih zvanja broj 06-00-6/2795, 13 jul 2005. 
godine Beograd Republika Srbija), a kasnije je izabrana u 
akademsko zvanje docent na Univerzitetu Crne Gore (broj 01-3039, 
26. oktobar 2006. godine), i sve ovo je kvalifikuje za više 
akademsko zvanje.. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
14 17 31 19.2 50.5 69.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

 12 12  22 22 

 4. STRUČNI  
     RAD 

7 16 23 10 20 30 

  UKUPNO   29.2 92.5 121.7
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Kandidatkinja ispunjava sve neophodne uslove za izbor u više 
akademsko zvanje po Mjerilima za izbor u akademska i naučna 
zvanja Univerziteta Crne Gore. Imajući u vidu rezultate rada dr 
Vesne Vujačić u naučno-istraživačkoj delatnosti, pedagoškoj 
osposoblenost, stručnim aktivnostima sa zadovoljstvom predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da se kandidatkinja izabere u zvanje 
vanrednog profesora. 

     RECENZENT 
Dr Dragojlo Obradović, redovni profesor 
Poljoprivredni fakulte, Univerzitet u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 

  
 Dr Vesna Vujačić je u zvanje docent na Univerzitetu Crne 
Gore izabrana oktobra 2006. godine. Na osnovu uvida u 
dokumentaciju i u skladu sa propisanim uslovima specificiranim u 
Zakonu o visokom obrazovanju, Statutom Univerziteta i drugim 
podzakonskim aktima konstatujem da kandidatkinja dr Vesna 
Vujačić zadovoljavam sve formalne uslove za izbor u  više 
akademsko zvanje. 

 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 

 
 Naučno isrtraživački rad dr Vesne Vujačić odnosi se na 
oblasti Biotehnologija i Hrana. U prvoj fazi naučnog rada 
kandidatkinja se bavila genetičkim istraživanjima posebno na novoj 
nutritivno visoko vrednoj vrsti iz roda Amaranthus l. Kao rezultat 
ovog rada je uspešno završena i odbranjena doktorska disertacija 
(prva disertacija na ovoj biljnoj vrsti u Republici SCG, rezultat 
trogodišnjih genetičkih istraživanja na nutritivno visoko vrednoj 
vrsti iz roda Amaranthus l). Rezultati iz ove problamatike 
publikovani su u časopisima i predstavljeni na međunarodnim 
kongresima i konferencijama. U radu Ecological stability of bread 
crumb quality number in wheat cultivars, kolegenica se bavi 
istraživanjima o značaju genotipske osnove (genetski potencijal 
sorte) i interakcije genotipa i spoljašnje sredine na tehnološki 
kvalitet sorte kao polazne sirovine pekarske industrije. U Zavodu za 
intelektualnu svojinu Beograd, Republika Srbija sa kolegenicama 

podnesen je zahtev za priznavanje patenta „Bekary product 
supplemented with popped grains of Amaranthus SP., and their 
processing procedure, broj prijave MP 2008/ 0135; 31 decembar 
2008.godine kojim kandidatkinja na pravi način zaokružuje ovu 
fazu naučno-istraživačkog rada. 
 U drugoj fazi naučnog rada kandidatkinja se bavi oblašću 
Hrana. Iz ove oblasti kolegenica je napisala knjigu studijskog 
karaktera „Poznavanje namirnica“ Ovo interesantno i celovito delo 
napisano je pre svega kao knjiga studijskog karakteta za oblast 
Hrana i ishrana, i knjigu mogu koristiti svi oni koji žele da upotpune 
svoja znanja o poznavanju namirnica, kao i oni koji svoja prva 
znanja o namirnicama tek treba da steknu.  
 Oblast kojom se kandidatkinja bavila u knjizi sistematizovana 
je u šest poglavlja i napisana je na 232 strane. Kandidatkinja se u 
knizi prvo bavila istorijatom kulture ishrane, u drugom poglavlju 
pored prehrambenih vrednosti namirnica, detaljno su opisani 
standardi (doze) hranljivih sastojaka, pravna legislativa Crne Gore 
koja se odnosi na hranu, posebna pažnja je posvećena ISO 
standardima, i HACCP konceptu koji su osnova za zdravstvenu 
bezbednost hrane. U jednom od poglavlja je predstavljena piramida 
pravilne ishrane - principi pravilne ishrane, koji su osnova 
savremene kulture ishrane. Predstavljeni nutritivni principi su 
postali osnova za razvoj svih karika u tehnologiji proizvodnje hrane, 
ali i obrazovanju stanovnoštva o ishrani. U četvrtom i petom 
poglavlju detaljno su opisane osnovne karakteristike nutrijenata, 
kako makronutrijenata tako i mikronutrijenata, osnovnih postavki 
nauke o ishrani. U knjizi je prikazan značaj povezanosti turizma i 
hrane, kao i novih vidova turizma koji se razvijaja u korelaciji su 
hranom. Knjiga obuhvata probleme kako naučne, tako i praktične 
prirode koji se međusobno prepliću što knizi daje na značaju..  
 Kandidatkinja je objavila 16 bibliografskih jedinica (radova) u 
kategoriji naučno–istraživačka delatnost. Radove je objavila u 
relevantnim naučnim časopisima i na naučnim skupovima. U 
radovima analizira probleme iz oblasti hrane, povezanosti i značaju 
hrane u turističkoj ponudi, primeni i značaju međunarodnih 
standarda kvaliteta hrane, HCCCP standardu i zdravstvenoj 
bezbednosti hrane, hrani iz organske proizvodnje i njenom značaju, 
nacionalnoj kuhinji i njenom značaju u turizmu. Priloženi radovi i 
materijali doc. dr Vesne Vujačić su teorijski potpuno utemeljena , a 
njhovom posebnom kvalitetu doprinosi aplikativna dimenzija, koju 
oni poseduje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 

 
 Dr Vesna Vujačić je u prethodnih pet godina izvodila nastavu 
na većem broju disciplina na Fakltetu za turizam i hotelijerstvo u 
Kotoru. Kao docent izvodila je nastavu iz oblasti za koje je raspisan 
Konkurs za izbor u akademsko zvanje. Sve ove discipline su u uskoj 
vezi sa naučno istraživačkim radom kandidatkinje. Pedagoška 
osposobljnost iskazana je i kroz mentorstva dve magistarske teza i 
sedam specijalističkih radova. Ostvareni rezultati su visoko 
vrednovani od strane saradnika ali i od strane studenata kroz 
studentske ankete i ocenjujem njen pedagoški rad kao veoma 
intezivan i uspešan. 
 
STRUČNI RAD 
 
 U periodu od izbora u zvanje docent, dr Vesna Vujačić je 
imala znatan broj aktivnosti na stručnom polju. Učestvovala je u 
projektima, članica programskih odbora na međunarodnim 
skupovima i u časopisima, bila je na stručnom usavršavnju. 
Članstvo u redakcijskim odborima naučnih i stručnih časopisa 
(Scientific Jurnal Turzam, International Scientific Jurnal Selective 
Tourism) kao i recenziranje radova kolega takođe predstavlja 
dopunu stavu da je kandidatkinja ostvarila značajne standarde 
stručne osposobljenosti. Kandidatkinja je prvo dobila zvanje Naučni 
saradnik izdato od Ministarstva nauke i zaštite životne sredine, 
Komisija za sticanje naučnih zvanja broj 06-00-6/2795, 13 jul 2005. 
godine Beograd Republika Srbija, a kasnije je izabrana u 
akademsko zvanje docent na Univerzitetu Crne Gore (broj 01-3039, 
26. oktobra 2006. godine). Završila je devetomesečne postdoktorske 
studije u Slovačkoj, jednomesečni studijski boravak-usavršavanje 
na Univerzitetu u Novom Sadu, Institut za prehrambenu tehnologiju 
(Laboratorija za analizu i zdravstvenu bezbednost životnih 
namirnica), br. 01-1336, 26. jun 2009. godine, Trening program  
Adriatic Cross Border Interreg III A SIAB projekt, 20-25 maj 2007.. 
Universta degli Studi di bari, departimento di Biologie e Chimica 
Agro Forestale ed Ambientale, Seyione di genetica e Universita 
degli studi di Lecce, departimento di Scienze e Tecnologie 
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Biologiche ed Aambientali i dr.U sklopu dosadašnjeg akademskog 
angažmana obavljala je i određene funkcije na Fakultetu za turuzam 
i hotelijerstvo u Kotoru. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
14 17 31 19.2 50.5 69.7 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

 12 12  22 22 

 4. STRUČNI  
     RAD 

7 16 23 10 20 30 

  UKUPNO   29.2 92.5 121.7
 

III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu prethodne analize može se konstatovati da 
kandidatkinja dr Vesna Vujačić poseduje značajno naučno-
istraživačko iskustvo, da je postigla zapažene rezultate u naučnom, 
pedagoškom i stručnom radu. Smatram da kandidatkinja na osnovu 
objavljenih radova, kao i ostalih rezultata ispunjava sve tražene 
uslove i kriterijume Mjerila za izbor u akademska zvanja 
Univerziteta Crne Gore, pa sa zadovoljstvom predlažem da se 
izabere u zvanje vanrednog profesora. 
 

    RECENZENT 
Dr Gordana Šurlan Momirović, redovni profesor, 
Poljoprivredni fakultet, Univerzitet u Beogradu 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 

I OCJENA USLOVA 
 

Na Konkurs objavljen u dnevnom listu „ Pobjeda” od 
18.05.2011.godine za izbor u akademsko zvanje javio se jedan 
kandidat dr Vesna Vujačić, docent. Uvidom u personalnu 
dokumentaciju može se zaključiti da zadovoljava uslove definisane 
Statutom Univerziteta Crne Gore i Zakonom o visokom 
obrazovanju za izbor u više zvanje. 
 
NAUČNO ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Kadidatkinja dr Vesna Vujačić je kao autor i koautor 
značajnog broja radova (16) publikovanih u relevantnim 
časopisima, na naučnim kongresima i konferencijama. U radovima 
4 i 5 kandidatkinja se posebno bavi značajem hrane u turističkoj 
ponudi Crne Gore, apostrofira da savremene tendencije u turizmu 
nameću veću promociju nacionalne kuhinje turističke destinacije, da 
promocija gastronomske palete utiče na podizanje nivoa kavaliteta 
turističke ponude, da iako teorija kaže da hrana nije osnovni 
turistički motiv, ipak su sve prisutniji trendovi da se organizuju i 
realizuju turistička kretanja sa motivom hrane kao osnovnog 
turističkog motiva. Te tendencije su sve prisutnije u 
manifestacionom turizmu gde je hrana, odnosno gastronomija, 
središnji ili prateći motiv manifestacije. Ističe da se hrana može 
posmatrati u konteksu turističke ponude kao važan faktor unutrašne 
ekonomije i profitabilnosti, ali i kao važan i izuzetno jak faktor i 
sredstvo u promotivno - propagandnim aktivnostima turizma 
zemlje.U radovima 7, 12, i 14 naglašava da značajan faktor kvaliteta 
turističkog proizvoda je ne samo kvalitetna hrane već zdravstveno 
bezbedna hrana, vrednujući pri tome međunarodno priznate 
standarde, HACCP sistem koji sa svojim principima predstavlja 
najefikasnije rešenje u obezbeđivanju zdrastvene bezbednodti hrane. 
 Dr Vesna Vujačić je autor knjige studijskog karaktera (232 
strane) u kojoj objedinjuje znanja o hrani i značaju hrane u 
turističkoj ponudi jedne destinacije. Na studiozan način 
komparativno analizira istorijat ishrane i istorijat turizma, novih 
vidova turizma koje se razvijaja u korelaciji su hranom (hrana se 
javlja kao osnovni ili prateći element turističke ponude), na jasan i 
stručan način obrađuje poglavlje knjige koji se odnosi na organsku 
hranu, ukazuje na značaj hrane tj. nacionalne gastronomije kao 
bitnog elementa turističke ponude Crne Gore. Jedan deo knjige 
posvećen je vinu, nutritivnim vrednostima vina, primerima 

kombinovanju vina i hrane, ali i razvoju vinskog turizma. Ovo delo 
je prva knjiga koja povezuje oblast hrane i turizma, napisano je pre 
svega kao knjiga za oblast Hrana i ishrana, ali i za studente koji 
slušaju predmet Poznavanje namirnica i ekološka hrana na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo, Kotor, Univerziteta u Crnoj 
Gori.  
 Svestrana analiza naučno israživačkih radova, knjiga 
studijskog karaktera ukazuju da dr Vesna Vujačić zadovoljava sve 
potrebne uslove iz naučnoistraživačke delatnosti 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Dr Vesna Vujačić ima značajno pedagoško iskustvo držeći 
predavanja iz više disciplina na osnovnim, specijalistričkim i 
magistarskim studijima iz oblasti na kojima se bira. Koristi više 
inostranih uđžbenika u nastavi. Autor je knjige studijakog karaktera 
„Poznavanje namirnica”. Pod njenim nadzorom kao mentorom, 
odbranjene su dve magistarske teze i sedam specijalističkih radova. 
Kvalitet pedagoškog rada potvrđen je i visokim ocenama na 
anonimnim studentskim anketama 
 
STRUČNI RAD 
 
 Svoj angažman dr Vesna Vujačić je posvetila osim na naučno 
istraživačkom rada i na stučnom osposobljavanju. Usavršavanje u 
Republici Slovačkoj; usvršavanje na Univerzitetu u Novom Sadu- 
Institut za prehrambenu tehnologiju (Laboratorija za analizu i 
zdravstvenu bezbednost životnih namirnica), br. 01-1336, 26. jun 
2009. godine; Trening program Adriatic Cross Border Interreg III A 
SIAB projekt, 20-25 maj 2007. Universta degli Studi di bari, 
departimento di Biologie e Chimica Agro Forestale ed Ambientale, 
Seyione di genetica e Universita degli studi di Lecce, departimento 
di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Aambientali; Trening 
Program, Pravila u rukovanju hranom, 12-14. jun 2007. godine, 
Bečići, Certificate of  Traininf , Food and Drug administration Food 
Code Training, United States Departmene of Agriculture; 
Certificate of Completion: Natural Resources-Sol, Water and 
Forests, Biopolitics International Organisation; Certificate of 
Completion: Sustainable Agriculture-Organig Aagriculture, Food 
and Common Agricultural Policy, Biopolitics International 
Organisation, osim toga imala je funkcije i aktivan je učesnik u radu 
Fakulteta za turizam i hotelijerstvo u Kotoru. Članica je 
programskih odbora na međunarodnim skupovima i u časopisima, 
članica u redakcijskim odborima naučnih i stručnih časopisa 
Scientific Jurnal Turzam i International Scientific Jurnal Selective 
Tourism, sve ovo predstavlja dopunu stavu da je kandidatkinja 
ostvarila značajne stendarde stručne osposobljenosti. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora

Poslije 
izbora

 Uku-
pno 

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

    ČKI RAD
14 17 31 19.2 50.5 69.7 

 3. PEDAGOŠKI  
  RAD

 12 12  22 22 

 4. STRUČNI  
   RAD

7 16 23 10 20 30 

 UKUPNO  29.2 92.5 121.7
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu priložene dokumentacije i analize smatram da dr 
Vesna Vujačić poseduje naučno istraživačko iskustvo, pedagošku i 
stručnu osposobljenost i ispunjava sve predviđene kriterijume za 
izbor, pa sa zadovoljstvom preporučujem Senatu Univerziteta Crne 
Gore da se kandidatkinja izabere u zvanje vanrednog prafesora 
 

     RECENZENT 
Dr Sava Janićević, vanredni profesor 
Prirodno-matematički fakultet,  
Univerzitet u Novom Sadu  
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R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za oblast: Liderstvo u velikim 

sistemima na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo i predmete: 
Psihologija politike i Socijalna psihijatrija na Fakultetu političkih 
nauka. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
18.05.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR FILIP KOVAČEVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam u Kotoru, Republika Crna Gora 06.10.1975 
godine. Osnovnu školu sam završio u Kotoru sa odličnim uspjehom 
i nagrađen sam diplomom Luča. Srednju školu sam završio u mjestu 
Boardman, Država Ohajo, Sjedinjene Američke Države, takođe sa 
odličnim uspjehom i titulom “Valedictorian” što je američki 
ekvivalent Luče. Upisao sam studije političkih nauka na Fakultetu 
političkih nauka, Kalifornijskog državnog univerziteta, Hejvard u 
neposrednoj blizini San Franciska gdje sam živio naredne četiri 
godine. Završio sam fakultet u junu 1997. godine i diplomirao u 
jedan procenat, po prosjeku ocjena, najboljih studenata. To mi je 
donijelo titulu “summa cum laude” i specijalnu medalju. Prihvatio 
sam ponudu Univerziteta države Mizuri, Kolumbija za upis u 
program doktorskih studija iz oblasti političkih nauka. Preselio sam 
se iz Kalifornije u Mizuri u ljeto 1997 i otpočeo post-diplomske 
studije. Ubrzo sam izabran za asistenta u nastavi, a pri kraju 
boravka na Univerzitetu Mizuri i za instruktora sa pravom da 
predajem sopstveni predmet. Doktorsku disertaciju pod naslovom 
“Oslobađajući Edipa? Psihoanaliza kao kritička teorija” odbranio 
sam ispred komisije međunarodno priznatih političkih i društvenih 
teoretičara 16.09.2002. godine, a promovisan sam u doktora 
političkih nauka na posebnoj univerzitetskoj ceremoniji 22.12.2002. 
godine. Moja diploma je nostrifikovana i izjednačena sa diplomom 
akademskog naziva doktor nauka koja se stiče na Pravnom 
fakultetu, Univerziteta Crne Gore na sjednici Senata održanoj 
27.10.2005. godine (broj rješenja: 01-2638/1).   
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Dok sam studirao na Fakultetu političkih nauka, 
Kalifornijskog državnog univerziteta, Hejvard, radio sam kao 
studentski zastupnik u kancelariji potpredsjednika Univerziteta za 
studentska pitanja od 1995. godine do završetka studija u junu 1997. 
U proljeće 1997. godine sam izabran za jednog od potpredsjednika 
Udruženja studenata Univerziteta (Associated Students). Kada sam 
prešao na post-diplomske studije na Univerzitetu države Mizuri, 

izabran sam za asistenta u nastavi. U periodu od 1997. do 2002. 
godine, bio sam asistent za predmete: Uvod u političke nauke, Uvod 
u političku teoriju, Međunarodne organizacije i Savremenu 
političku teoriju. Takođe sam bio i samostalni instruktor na 
predmetima Uvod u političku teoriju i Američki politički sistem. Po 
završetku doktorata, prihvatio sam poziciju gostujućeg profesora na 
Smoljnom koledžu slobodnih nauka i umjetnosti na Filološkom 
fakultetu Ruskog državnog univerziteta u Sankt-Peterburgu. Na 
Ruskom državnom univerzitetu sam radio dvije godine (2003-2005) 
i predavao predmete: Politika i ljudska priroda, Politička 
psihologija, Američki politički sistem, Komprativni politički 
sistemi, Egzistencijalizam i polika i Filozofija Slavoja Žižeka. U 
ljeto 2005. godine vratio sam se u Crnu Goru i u akademskoj 2005-
2006. godine radio kao gostujući profesor na odsjeku političkih 
nauka Pravnog fakulteta u Podgorici gdje sam predavao predmete: 
Psihologija politike, Socijalna psihijatrija, Politika i psihoanaliza i 
Američka spoljna politika. Takođe sam radio i kao gostujući 
profesor na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo u Kotoru i predao 
predmete: Liderstvo u turizmu i liderstvo u hotelijerstvu. U isto 
vrijeme sam bio angažovan i kao gostujući profesor/savjetnik na 
odsjeku političkih nauka, Pravnog fakulteta u Skoplju i Nacionalnoj 
školi za političk studije i administraciju u Bukureštu. Za docenta na 
Univerzitetu Crne Gore za oblasti Liderstvo u velikim sistemima na 
Fakultetu za turizam i hotelijerstvo i Psihologija politike na 
Fakultetu političkih nauka sam izabran 26.10.2006. godine. Od 
novembra 2006 do juna 2007. godine bio sam vršilac dužnosti 
rukovodioca postdiplomskih studija na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo, a funkciju rukovodioca postdiplomskih studija sam 
obavljao od juna 2007 do juna 2010. godine. 
 Govorim engleski i ruski jezik, a u naučnom radu se služim i 
italijanskim i francuskim. Moju monografiju “Liberating Oedipus? 
Psychoanalysis as Critical Theory” je objavila renomirana 
međunarodna izdavačka kuća Lexington Books/ Rowman& 
Littlefield i ona se može naći u preko 130 biblioteka najboljih 
svjetskih univerziteta, uključujući Harvard, Jejl, Prinston, Stenford, 
Kejmbridž, Hong Kong, Melburn, itd., kao i u britanskoj i 
njemačkoj Nacionalnoj biblioteci. Prikaz monografije je objavio 
poznati međunarodni sociološki časopis Thesis Eleven broj 93, Maj 
2008 (SAGE Publications). Redovni sam član Međunarodnog 
društva političkih psihologa (ISPP) i sekcije za političku psihologiju 
Američke asocijacije političkih nauka (APSA), kao i recezent 
međunarodnog časopisa “Angelaki: Journal of the Theoretical 
Humanities” koji se nalazi na A&H Citation Indexu. Kolumnista 
sam crnogorskog nedjeljnika Monitor i dnevnog lista Vijesti, kao i 
analitičar društvenih i političkih zbivanja za štampane i elektronske 
medije.     
 

 
KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA (Bilten br. 209, septembar 2006.) 
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI

BROJ 
BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
5        Broj referenci*broj bodova 5  

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 

11        Broj referenci*broj bodova 7 4  
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

        Broj referenci*broj bodova  

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 

        Broj referenci*broj bodova  

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 

        Broj referenci*broj bodova  
UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 16 

3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4.  

       Broj referenci*broj bodova  
3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 4        Broj referenci*broj bodova 4  
3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2.         Broj referenci*broj bodova  
3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3.         Broj referenci*broj bodova  
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3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 4 
4. STRUČNA DJELATNOST
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2.         Broj referenci*broj bodova  
4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 2 

       Broj referenci*broj bodova 2  
4.3. Stručni članak    4.3.1.        1,5        Broj referenci*broj bodova 1,5 
4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 1,7       Broj referenci*broj bodova 1,7 
4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1.        Broj referenci*broj bodova  
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1. 10 

       Broj referenci*broj bodova 10  
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST      15,2 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

1. Monografije 
1.1. Autorska naučna monografija izdata od  
        strane renomiranog međunarodnog izdavača 
 
1. Kovacevic, F., Liberating Oedipus? 

Psychoanalysis as Critical Theory, Lanham, 
Boulder, New York, Toronto, Plymouth, UK: 
Lexington Books/Rowman&Littlefield, 2007. 
ISBN: 978-0-7391-1148-2, 243 stranice. 

 
1.2. Dio naučne monografije izdate od strane  
       renomiranog međunarodnog izdavača 
 
2. Popovic, M., Kovacevic, F., “Montenegrin 

Counter-Lustration, 1991-2009 “ u Wolfgang 
Petritsch & Vedran Dzihic (ur.) Conflict and 
Memory: Bridging Past and Future in [South 
East] Europe, Baden-Baden: Nomos 
Verlagsgesellschaft, 2010, str. 235-245, ISBN: 
978-3-8329-4879-5. 

 
1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi u međunarodnim časopisima koji se  
          nalaze u bazi podataka 
 
3. Kovacevic, F., “On Power and Time: 

Reflections on The Fortress by Meša 
Selimović” East European Politics and 
Societies, Volume XX, Number X, (u štampi, 
maj 2011) ISSN: 0888-3254, Impact factor: 
0,678. 

 
1.2.2.  Radovi u međunarodnim časopisima koji se  
           nalaze u bazi podataka, a imaju redovnu  
           međunarodnu distribuciju 
 
4. Kovacevic, F., “Masochism in Political 

Behavior: A Lacanian perspective” International 
Journal of Applied Psychoanalytic Studies, 
Volume VIII, Number I, str. 58-73 (2011), 
ISSN: 1465-4520. 

5. Kovacevic, F., “Montenegro and the Politics of 
Postcommunist Transition: 1990 to 2006” 
Mediterranean Quarterly (Duke University 
Press), Volume 18, Number 3, str. 72-93 (2007), 
ISSN: 1047-4552. 

6. Kovacevic, F., “Zorba and the Good Life” 
Filozofija i Društvo, Beograd, Godina XXII, 
Broj 1, (u štampi, april 2011) YU ISSN: 0353-
5738. 

 
1.2.4. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
7. Kovačević, F., “Značaj lijepog u formiranju 

subjektivnosti” Matica, broj 37/38, Podgorica, 
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2009, str. 275-288, ISSN: 1450-9059. 
8. Kovačević, F., “O istini i pobuni: filozofija 

Alena Badjua”, ARS:   Časopis za književnost, 
kulturu i društvena pitanja, Godina XIII, broj 1-
2, 2008, str. 175-182, YU ISSN: 0352-6739. 

 
1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
        seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
 
9. Kovacevic, F., “Psychology of a Dissident 

Intellectual: Miroslav Krleža’s Banquet in 
Blitva,” The 32nd Annual Conference of the 
International Society of Political Psychology, 
Dablin, Irska, 14-17 jula 2009, program -  str. 
83.   

10. Kovačević, F., “New Infectious Diseases and 
Global Tourism  “, International Scientific 
Expert Confenence /Quality and Innovation in 
Tourism and Catering/, Bled, Slovenija, 11-12 
februar 2010, zbornik – str. 226-234,  ISBN: 
978-961-6677-08-0. 

11. Kovačević, F., “Turizam i terorizam u SAD-u: 
napadi 11. septembra 2001. godine, posljedice i 
oporavak,” Međunarodni skup /Trendovi u 
razvoju turizma i hotelij

1.5
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

3.2.2. Studijski priručnici (skripta, hrestomatije...)
 
1. Kovačević F., Politička psihologija, skripta za 

studente političkih nauka, Fakultet političkih 
nauka, 2008. 

2. Kovačević F., Fundamenti liderstva, skripta za 
studente turizma i hotelijerstva, Fakultet za 
turizam i hotelijerstvo, 2007. 

 
3.4. Mentorstvo 
3.4.2. Na postdiplomskim magistarskim studijama 
 
3. Jelena Vujović, “Liderstvo u upravljanju 

hotelsko-turističkim preduzećima u Crnoj Gori”, 
magistarski rad, odbranjen na Fakultetu za 
turizam i hotelijerstvo, 28.02.2011. 

4. Suzana Banjević, “Liderstvo u turističkim 
organizacijama u Crnoj Gori”, magistarski rad, 
odbranjen na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo, 28.03.2011. 

 
3.5. Kvalitet pedagoškog rada Odluka Vijeća 
Fakulteta za turizam i hotelijerstvo, Kotor. 
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4. STRUČNA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

4.1. Stručna knjiga 
4.1.2.  U zemlji 
 
1. Kovačević, F., Lakan u Podgorici: Ciklus 

predavanja, Podgorica: Centar za građansko 
obrazovanje, 2010. ISBN 978-86-85591-15-0, 
COBISS.CG-ID 16621072. (Dio objavljen u pet 
nastavaka u nedjeljniku Monitor, 28.01.2011-
25.02.2011) 

 
4.5. Popularno-stručni članci 
 
2. Kolumna No Pasaran, Monitor, 28.09.2007 – 

18.12.2009, 25 tekstova; Kolumna Otpor, 
Vijesti, 24.11.2008 – 21.12.2009, 15 tekstova – 
sakupljeni i objavljeni u knjizi Kovačević, F., 
No Pasaran: Zbirka tekstova, 2007-2009, 
Herceg Novi, F. Kovacevic, 2010. ISBN: 978-
9940-9281-0-0, COBISS.CG-ID 15727376. 

 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
1. Članstvo u naučnim i stručnim tijelima 
 
3. Član Međunarodnog društva za političku 

psihologiju (International Society of Political 
Psychology – ISPP). 

4. Član Sekcije za političku psihologiju američke 
asocijacije političkih nauka (Political 
Psychology Section, American Association of 
Political Science – APSA).  

5. Recezent međunarodnog časopisa Angelaki: 
Journal of the Theoretical Humanities koji se 
nalazi na A&H Citation Index-u. 

6. Član Savjeta međunarodnog časopisa Novi 
Plamen: Časopis demokratske ljevice za 
politička, društvena i kulturna pitanja (Zagreb, 
Hrvatska). 

 
2. Predavanja po pozivu 
 
7. Kovačević, F., “Psihoanaliza u akciji: Diskursi 

poslušnosti i diskursi neposlušnosti”, 
Nacionalna biblioteka Srbije, Beograd, 
14.05.2010. 

8. Kovacevic, F., “Psychoanalysis as Critical 
Social Theory,” Katedra za psihoanalizu i 
psihoterapiju. Medicinski Univerzitet u Beču, 
Austrija, 29.06.2009.  

9. Kovačević, F., “Liderstvo, etika i demokratija”, 
Škola  demokratije, Centar za građansko 
obrazovanje, Podgorica, 24.04.2009, 
07.12.2009, 12.05.2010, 08.12. 2010. 

10. Kovačević, F., “Kultura protesta i otpora,” Škola 
ljudskih prava, Centar za građansko 
obrazovanje, Podgorica, 23.03.2011. 

11. Kovačević, F., “Da li se lider rađa ili se liderom 
postaje?”. Program studentskog liderstva, Centar 
za građansko obrazovanje, Podgorica, 
19.12.2009. 

 
3. Promocije knjiga 
 
12. Kovačević, F., “La Belle Epoque: Kritika dogme 

progresa”, promocija knjige Milana Popovića, 
Knjižara Karver, Podgorica, 13.12.2007. 

13. Kovačević, F., “Politička misao u Crnoj Gori”, 
promocija knjige Radovana Radonjića, KIC 
“Budo Tomović”, Podgorica, 29.05.2008. 

14. Kovačević, F., “Rat za Kosovo”, promocija 
knjige Miodraga Lekića, Restoran Ribnica, 
12.11.2009. 

 
4. Paneli i tribine 
 
15. Kovačević, F. “1968. godina – 40 godina 

poslije: A gdje je Crna Gora?”, CGO i Fridrich 
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Ebert Stiftung, Podgorica, 26.12.2008. 
16. Kovačević, F. “20 godina pada Berlinskog zida 

– Evropa, Balkan, Crna Gora danas”, CGO i 
Fridrich Ebert Stiftung, Podgorica, 26.11.2009. 

17. Kovačević, F., “EU integracije”, Fakultet za 
državne i evropske studije, Podgorica, 
04.05.2009. 

18. Kovačević, F., “NATO integracije”, Univerzitet 
“Mediteran”, Podgorica, 23.11.2010.  

19. Kovačević, F. “Novi svjetski poredak, slučaj 
Vikiliks”, Gradska knjižara, Podgorica, 
19.01.2011. 

 
5. Ostale aktivnosti 
 
20. VD rukovodioca postdiplomskih studija, 

Fakultet za turizam i hotelijerstvo, 26.10.2006-
28.06.2007. 

21. Rukovodilac postdiplomskih studija, Fakultet za 
turizam i hotelijerstvo, 28.06.2007-28.06.2010.
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 

 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD

11 14 52.5 68.5 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD

4 5 11 15 

4. STRUČNI  
    RAD

21 27 18.6 33.8 

UKUPNO    117.3 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA  
 

I OCJENA USLOVA  
 

STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 U pogledu stepena obrazovanja docent dr Filip Kovačević 
ispunjava sve uslove za izbor u akademsko zvanje, u skladu sa 
Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore, kao i relevantnim 
propisima Univerziteta Crne Gore. 
      
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Kandidat docent dr Filip Kovačević (u daljem tekstu: 
kandidat), vrhunske rezultate ostvario je i u naučno-istraživačkom, i 
u stručnom, i u pedagoškom domenu. Vrhunske rezultate u oblasti 
naučnog istraživanja, potvrđuju njegovi brojni, ozbiljni i značajni 
radovi objavljeni u domaćim i međunarodnim publikacijama, ali 
najviše i najbolje od svih njegova doktorska disertacija, objavljena i 
kao autorska naučna monografija odnosno knjiga, pod naslovom 
Liberating Oedipus? Psychoanalysis as Critical Theory (u daljem 
tekstu: LOPCT) [Oslobađajući Edipa? Psihoanaliza kao kritička 
teorija]. 
 LOPCT predstavlja vrhunski, redak i dragocen doprinos 
savremenoj društvenoj teoriji i nauci, zbog svoje najmanje četiri 
krucijalne karakteristike ili vrline. Prvo, zbog toga što se, u vreme 
naše današnje duhovne „kuge“, tehnokratije, pozitivizma i 
simplicizma, vraća psihoanalizi, jednoj od najkompleksnijih, 
najsubverzivnijih i najalternativnijih paradigmi moderne nauke. 
Drugo, zbog toga što LOPCT to čini u širokom, zapravo najširem 
luku, od samog prvog tvorca, oca-osnivača psihoanalize, Sigmunda 
Frojda, preko njenih velikih sledbenika i revizionista, Vilhelma 
Rajha, Herberta Markuzea i drugih, do njenih najnovijih, 
najproduktivnijih i najoriginalnijih nastavljača, Žaka Lakana, Alena 
Badijua i Slavoja Žižeka, da pomenem ovde samo neke. Treće, zbog 
toga što opisanoj širini, LOPCT dodaje i neophodnu dubinu. Samo 
zahvaljujući ovoj dubini, u LOPCT su znalački, argumentovano i 
uverljivo, rekonstruisane i sve bitne, složene i dubinske veze 
između psihoanalize i društvene teorije i nauke. Ovo najbolje 
pokazuje rekonstrukcija i aktualizacija tako značajnih problema i 
koncepata našeg vremena, kao što su ambivalencija, alternativa i 
akter, od onog starog, kakva je radnička klasa, preko onih novijih, 
kakve su žene, do najnovijih, kakvi su imigranti, posebno radnici-
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imigranti, „ljudi bez papira“. I četvrto, zbog toga što je kandidat 
odnosno autor ove studije, u prezentaciji i, posebno, interpretaciji 
svog predmeta i problema, demonstrirao vrhunsku ozbiljnost, 
kompetentnost i rigoroznost, uz to i izuzetnu kompleksnost, 
nijansiranost i kreativnost. Rečju, kritičnost odnosno 
samokritičnost, u najboljem smislu te reči. Ono, dakle, što je 
istaknuto i u samom (pod)naslovu ove studije, kao nešto što je 
danas najdeficitarnije u društvenoj nauci pa i životu uopšte. 
 Ima naučnika i istraživača, čak sasvim solidnih, koji do kraja 
svog radnog veka, ne dođu do dela koje je vredno kao LOPCT. 
Neki, zapravo većina od ovih drugih, do ovako vrednog dela, dođu 
tek u svom zrelom ili poznom profesionalnom dobu. Naš kandidat 
je do ovakvog, vrhunskog dela i rezultata, došao već u prvoj trećini 
svoje naučne karijere. Na taj način, on je krunisao svoje prethodne 
najviše domete, u školovanju i profesuri, na najprestižnijim 
američkim i svetskim univerzitetima. Sve ovo ukazuje da je naš 
kandidat zaista izuzetan, te da se izuzetni rezultati od njega mogu 
očekivati i u budućnosti. Na svoj način, to su prepoznali i 
najrelevantniji međunarodni naučni krugovi, najpre onaj renomirani 
i specijalizovani američki izdavač, koji je publikovao LOPCT, a 
zatim i one profesionalne asocijacije, te specijalizovani časopisi i 
publikacije, čiji je naš kandidat redovni i aktivni saradnik i član. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Vrhunske rezultate Filip Kovačević je postigao i u oblasti 
stručnog rada. Pri tome, i ovde treba naglasiti, da u slučaju našeg 
kandidata, to nikada nije lažno, tobože ekspertsko a zapravo 
oligarhijski instrumentalizovano, nego uvek kritički i progresivno 
angažovano društveno znanje. O tome govore brojni i različiti oblici 
njegovog profesionalnog i intelektualnog angažovanja, od njegovih 
popularizovanih i veoma posećenih predavanja i publikacija o 
najsloženijim problemima psihoanalize, preko njegovih isto tako 
veoma uticajnih kolumni, analiza i komentara u najtiražnijim i 
najcenjenijim crnogorskim i inostranim medijima, pa sve do 
njegovih brojnih i živih aktivnosti u najrenomiranijim inostranim i 
međunarodnim profesionalnim udruženjima i časopisima. O tome 
jednako pa i više govori i izuzetno širok ali uvek metodološki 
integrisan, dosledan i fokusiran spektar tema, o kojima naš kandidat 
piše, govori ili raspravlja, od novog svetskog poretka, NATO-a i 
Vikiliksa, preko crnogorske postkomunističke tranzicije, 
kontralustracije i demokratije, pa sve do društvene moći, lišavanja, 
disidentstva, narcizma i liderstva, kao specifičnih fenomena i 
problema našeg vremena, da pomenem ovde samo one koje su 
neposredno relevantne za ovaj izbor odnosno izveštaj. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Odlične rezultate Filip Kovačević je postigao i na 
pedagoškom planu. Najpre, u inostranstvu, na najboljim američkim 
i ruskim univerzitetima, a zatim i na Univerzitetu Crne Gore, na 
osnovnim i postdiplomskim studijama, kao i na gostujućim 
predavanjima van Crne Gore. Konkretno, uz predavanja na 
odgovarajućim predmetima na osnovnim studijama u Kotoru i 
Podgorici, ovo potvrđuju i tri kandidatova mentorstva na 
postdiplomskim magistarskim studijama, zatim funkcija 
rukovođenja postdiplomskim studijama na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru, najzad i njegovo značajno i aktivno učešće u 
Doktorskim studijama u oblasti Analize svetskog sistema, koje 
treba da startuju na Pravnom fakultetu u Podgorici, u zimskom 
semestru akademske 2011-2012. Još konkretnije, kandidatove 
vrhunske pedagoške rezultate i kvalitete, potvrđuju i najviše ocene, 
koje je redovno dobijao od studenata i Vijeća matičnog Fakulteta za 
turizam i hotelijerstvo u Kotoru. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI  

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
3 11 14 16 52.5 68.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

1 4 5 4 11 15 

 4. STRUČNI  
     RAD 

6 21 27 15.2 18.6 33.8 

  UKUPNO     117.3

 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 
 Kandidat docent dr Filip Kovačević ispunjava ne samo sve 
uslove koje Mjerila za izbor u akademska i naučna zvanja zahtevaju 
za izbor u zvanje vanrednog profesora, nego i sve uslove koje ovaj 
akt zahteva za izbor u zvanje redovnog profesora. U ovo se lako 
uveriti, uvidom u Mjerila, konkursna dokumenta, i ovaj izveštaj. 
Naš kandidat, iako još uvek relativno mlad, već je izrastao u jedan 
odsto najboljih profesora našeg univerziteta, baš kao što je za vreme 
studija u SAD uspeo da se probije u sam vrh, to jest u jedan odsto 
najboljih diplomiranih studenata univerziteta. Budući da po važećim 
pozitivnim propisima više nema mogućnosti „preskakanja“ 
akademskih zvanja, međutim, meni, kao jednom od pozvanih 
recenzenata, uz to legalisti, ne ostaje ništa drugo nego da Senatu 
Univerziteta Crne Gore u Podgorici, naravno uz osećanje izuzetnog 
profesionalnog i kolegijalnog zadovoljstva, predložim da, u skladu 
sa raspisanim konkursom, docenta dr Filipa Kovačevića, izaberu u 
zvanje vanrednog profesora, za predmete Psihologija politike i 
Socijalna psihijatrija na Fakultetu političkih nauka u Podgorici, i za 
oblast Liderstvo u velikim sistemima na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo u Kotoru.  

     RECENZENT  
    Prof. dr Milan Popović, redovni profesor   
    Pravni fakultet, Podgorica 
 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA  
 
 I OCJENA USLOVA  
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Uvidom u dokumentaciju koju je podnio docent dr Filip 
Kovačević, uočljivo je da, u pogledu stepena obrazovanja, kandidat 
ispunjava sve formalne uslove za izbor u akademsko zvanje 
predviđene Zakonom o visokom obrazovanju, kao i Mjerilima za 
izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne Gore.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Poznata međunarodna izdavačka kuća Lexington Books / 
Rowman & Littlefield (Lanham, Boulder, New York, Toronto, 
Plymouth, UK) objavila je knjigu “Liberating Oedipus? 
Psychoanalysis as Critical Theory” docenta dr Filipa Kovačevića. 
Ova knjiga predstavlja izuzetan doprinos razvoju psihoanalitičke/ 
psihološke teorije i njene primjene u istraživanjima društveno-
političkih fenomena današnjeg svijeta, kao što su politička 
alternativa, liderstvo, globalizacija, teroristička reakcija, itd. Ona se 
može naći u bibliotekama najpoznatijih svjetskih univerziteta, kao 
što su Harvard, Jejl, Prinston, Stenford, Kembridž, London School 
of Economics, itd. Međunarodni sociološki časopis Thesis Eleven 
(SAGE Publications) je 2008. godine objavio pozitivnu recenziju 
ove knjige. Malo je crnogorskih naučnih radnika koji su ostvarili 
ovakav akademski uspjeh na početku svoje akademske karijere. 
Takođe, docent dr Kovačević je objavio čitav niz radova u 
referentnim međunarodnim časopisima. Ističem posebno 
psihološko-filozofsku studiju romana “Tvrđava” Meše Selimovića 
prihvaćenu za štampanje (i objavljenu u avgustu 2011. godine) u 
časopisu “East European Politics and Societies” koji štampa 
Američka asocijacija naučnih društava i koji ima zapažen uticaj u 
naučnoj  i široj javnosti. Isto tako, važan doprinos psihološkom 
proučavanju političkih fenomena pruža naučni rad docenta dr Filipa 
Kovačevića pod naslovom “Masochism in political behavior: A 
Lacanian perspective.” Ovaj rad je objavljen u jednom od 
najznačajnijih svjetskih časopisa u oblasti primjenjene psihologije i 
psihoanalize. Docent dr Kovačević se takođe bavio proučavanje 
savremenih političkih procesa u Crnoj Gori iz psihološke vizure pa 
je objavio i poglavlje sa profesorom Pravnog fakulteta Milanom 
Popovićem koji se odnosi na procese odnosa prema  prošlosti i to u 
knjizi poznatog njemačkog izdavača “Nomos” iz Baden-Badena.  
Kandidat je objavio i detaljnu analizu crnogorske političke scene 
objavljenu u časopisu “Mediterranean Quarterly” koji izdaje jedan 
od najpoznatijih američkih univerziteta, Duke University. Docent dr 
Kovačević je učesnik međunarodnih kongresa i simpozijuma kako 
iz oblasti političke psihologije tako i iz oblasti turizma. Zapaženi su 
njegovi naučni radovi koji se bave tematikom turizma i terorizma, 
kao i turizma i zaraznih bolesti iz perspektive liderstva i kriznog 
menadžmenta.       
 Na osnovu analize priloženih naučno-istražičkih radova 
docenta dr Kovačevića, stiče se nedvosmislen zaključak da je 
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ostvario izuzetan uspjeh unutar svoje akademske specijalizacije na 
međunarodnom i domaćem nivou i da, shodno tome, u potpunosti 
ispunjava uslove za izbor u više zvanje. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Docent dr Kovačević je objavio  knjigu „Lakan u Podgorici: 
Ciklus predavanja“ koja 
crnogorsku naučnu i širu javnost upoznaje sa radom jednog od 
najznačajnih francuskih psihoanaličara i psihijatara Žaka Lakana. 
Ova knjige je nastala iz predavanja koja je docent dr Kovačević 
održavao u Centru za građansko obrazovanje u Podgorici tokom 
2010. godine, a jedan njen dio objavio je u obliku feljtona nezavisni 
nedjeljnik „Monitor“ (28.01.2011-25.02.2011). Docent dr 
Kovačević je takođe objavio knjigu kolumni „No pasaran“ koja 
predstavlja kolekciju od 40 kolumni koje je pisao i objavljivao u 
periodu od 2007. do 2009. godine.  Docent dr Kovačević je po 
pozivu držao stručna predavanja o psihoanalizi i politici u 
inostranstvu, i to na Katedri za psihoanalizu i psihoterapiju, 
Medicinskog univerziteta u Beču (2009. godine) i u Nacionalnoj 
biblioteci Srbije u Beogradu (2010. godine). Takođe je redovan 
predavač u Školama demokratije, ljudskih prava i studentskog 
liderstva koje organizuje Centar za građansko obrazovanje, 
Podgorica. Čest je učesnik na stručnim tribinama i promocijama 
knjiga poznatih crnogorskih naučnih i javnih radnika. Docent dr 
Kovačević je dugogodišnji član Međunarodnog društva političkih 
psihologa (ISPP), kao i sekcije za političku psihologiju Američke 
asocijacije političkih nauka (APSA). Posebno ističem da je docent 
dr Kovačević recezent međunarodnog časopisa “Angelaki: Journal 
of the Theoretical Humanities” koji se nalazi na A&H Citation 
Index-u. 
 Iz navedenog se može zaključiti da docent dr Kovačević u 
pogledu stručne djelatnosti zadovoljava sve uslove za izbor u više 
zvanje.  
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Izuzetno aktivan naučnoistraživački i stručni rad docent dr 
Kovačević je upotpunio isto tako aktivnim pedagoški radom. U 
zvanju docenta predavao je četiri predmeta na osnovnim studijama 
Fakulteta političkih nauka i dva predmeta na osnovnim studijama 
Fakulteta za turizam i hotelijerstvo. Predavao je takođe na 
magistarskim studijama oba fakulteta. Na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo bio je mentor dva magistarska rada i član većeg broja 
komisija za ocjenu specijalističkih radova. Od 26.10.2006 do 
28.06.2007. godine bio je VD rukovodioca postdiplomskih studija, 
a od 28.06.2007 do 28.06.2010 i rukovodilac postdiplomskih studija 
na Fakultetu za turizam i hotelijerstvo. Sve rukovodeće dužnosti 
obavljao je marljivo i savjesno. Zbog pozitivnih rezultata u nastavi i 
visokih studentskih evaluacija,Vijeće Fakulteta za turizma i 
hotelijerstvo je donijelo odluku da kvalitet pedagoškog rada docent 
dr Kovačevića ocjeni najvišom ocjenom.   
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
3 11 14 16 52.5 68.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

1 4 5 4 11 15 

 4. STRUČNI  
     RAD 

6 21 27 15.2 18.6 33.8 

  UKUPNO     117.3
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE  
 
 Na osnovu svega izloženog konstatujem da docent dr Filip 
Kovačević ispunjava sve predviđene uslove Zakonom o visokom 
obrazovanju, Statutom Univerziteta Crne Gore i Mjerilima za izbor 
u naučno zvanje. Docent dr Kovačević je jedan od najuspješnijih 
mlađih naučnih radnika na Univerzitetu Crne Gore.  
 Sljedstveno tome, sa izuzetnim zadovoljstvom, predlažem 
Senatu Univerziteta Crne Gore da docenta dr Filipa Kovačevića 

izabere u zvanje vanrednog profesora za oblasti: Liderstvo u 
velikim sistemima na Fakultetu za turizam i hotelijerstvu u Kotoru i 
predmete Psihologija politike i Socijalna psihijatrija na Fakultetu 
političkih nauka u Podgorici.  

      RECENZENT   
Simo Elaković, red. prof. u penziji 
Filozofski fakultet - Beograd 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
I OCJENA USLOVA 
 
 Dr Filip Kovačević je, na predmetima Liderstvo u velikim 
sistemima i Psihologija politike, za docenta Univerziteta Crne Gore 
izabran 2006. godine te su, prema tome, sa periodom od proteklih 5 
godina ispinjeni formalni uslovi za njegov izbor u akademsko i 
naučno zvanje. 
 
NAUČNO-ISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Radovi dr Filipa Kovačevića se u najvećoj mjeri koncentrišu 
na vitalna pitanja politike, odnosno psihologije politike i socijalne 
psihijatrije te, samim tim, oni stoje pred ozbiljnim rizikom koji se 
tiče naučne objetivnosti, a nespornu činjenicu da se rečeni rizik 
svaki put, uz siguran uspjeh i izvanrednu analitičku spretnost, 
prebrodi treba naglasiti kao njihovu veoma vidljivu osobinu. Nema 
nikakve sumnje da je rečena osobina, kao presudna epistemološka 
vrijednost, fundirana na visokoj teorijskoj kompetenciji ovog 
autora, a ova se uostalom na najdirektniji mogući način potvrđuje 
monografijom „Liberating Oedipus?“ u kojoj je, kroz studiozno i 
kritičko izlaganje ključnih doprinosa što potiču od velikana u ovoj 
oblasti (Frojd, Rajh, Markuze, N. Braun, Lakan), eksplicirana 
psihoanaliza kao kritička teorija i koju bismo, ovom prilikom 
posebno istakli kada to ne bi, pošto je ona objavljena od strane u 
svijetu renomiranog izdavača, u neku ruku, bilo i suvišno. S 
obzirom da smo prethodnom konstatacijom stvorili „prostor“ za to, 
umjesto navedene monografije, uz najozbiljnije razloge (i ako je 
dopušteno zadovoljstvo), izdvajamo radove „On Power and Time: 
Reflections on the Fortress by Meša Selimović“, „Zorba and the 
Good Life“ kao i rad „Psychology of a Dissident Intellectual: 
Miroslav Krleža’ ‘Banquet in Blitva’“ sa kojima, zahvaljujući, 
koliko eruditivnoj toliko i hermeneutičkoj, kopči sa književnošću 
što je u njima uspostavlja psihoanaliza, asocira ona ekskluzivna 
kvalifikacija uz koju se „psihologija dubine“ vidi i kao „put u 
daljinu“. 
 Takođe bi se i za radove u turizmu reklo da drže ozbiljan 
analitički nivo. 
 Ukupan broj bodova za naučno-istraživački rad u periodu od 
prošlog izbora iznosi 51,5. 
 
PEDAGOŠKA DJELATNOST 
 
 Dr Filip Kovačević ja napisao skripta iz političke psihologije i 
skripta iz oblasti liderstva. Kao mentor, on je uzeo učešće u izradi 
dva magistarska rada što su, sa uspjehom, odbranjena na Fakultetu 
za turizam i hotelijerstvo na kojem je F.K. djelovao i kao VD 
rukovodioca te zatim i kao rukovodilac postdiplomskih studija. 
Vijeće pomenutog fakulteta mu je za kvalitet nastave i pedagoškog 
rada dodijelilo 5 bodova. Ukupan broj bodova za pedagošku 
djelatnost u periodu od prošlog izbora iznosi 11. 
 
STRUČNA DJELATNOST 
 
 Dr Filip Kovačević je član Međunarodnog društva za 
političku psihologiju, član Sekcije za političku psihologiju američke 
asocijacije političkih nauka, član Savjeta međunarodnog časopisa 
„Novi Plamen“ i recezent međunarodnog časopisa „Angelaki“. O 
intenzivnoj stručnoj djelatnosti ovog kandidata svjedoči i njegovo 
učešće na promocijama knjiga kao i učešće na panelima i tribinama, 
te najzad, o tome svjedoče predavanja po pozivu, pri čemu valja 
naročito naglasiti da su ova bila držana i na poziv takvih ustanova 
kao što su Narodna biblioteka Srbije i Medicinski Univerzitet u 
Beču sa njegovom katedrom za psihoanalizu i psihoterapiju. Na 
osnovu ciklusa predavanja održanih u Centru za građansko 
obrazovanje u Podgorici, F.K. je objavio knjigu „Lakan u 
Podgorici“ pri čemu se jasno vidi da se ova stručna knjiga može 
koristiti i kao priručnik za studente. 
 Najzad, knjiga „No Pasaran“ sabira kolumnističke tekstove 
objavljivane u nedeljniku „;Monitor“ i dnevnim novinama „Vijesti“: 
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sasvim je moguće da se njihov čitalac veoma složi ili veoma ne 
složi sa poentama rečenih tekstova ali smatramo da inteligentnom 
čitaocu nije moguće da im, pored briljatnog stila te stručne i 
eruditivne podloge, ne potvrdi autonomnost promišljanja i 
prosuđivanja, prema kojima se, inače i prije svega, identifikuje 
pozicija nezavisnog intelektualca. 
 Ukupan broj bodova za stručnu djelatnost u periodu od 
prošlog izbora iznosi 18,6. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
3 11 14 16 52.5 68.5 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

1 4 5 4 11 15 

 4. STRUČNI  
     RAD 

6 21 27 15.2 18.6 33.8 

  UKUPNO     117.3
 
 III MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE 
 
 Na osnovu svega predočenog, izloženog, procijenjenog i 
izračunatog, smatram da doc. dr Filip Kovačević ispunjava sve 
uslove koje za izbor u zvanje vanrednog profesora definiše Zakon o 
visokom obrazovanju te stoga Senatu Univerziteta Crne Gore 
predlažem da ga u zvanje vanrednog profesora za predmete 
Liderstvo u velikim sistemima na Fakultetu za turizam i 
hotelijerstvo kao i predmete Psihologija politike i Socijalna 
psihijatrija na Fakultetu političkih nauka – i izabere. 
 
       RECEZENT 

Prof. dr Milorad Simunović 
vanr. prof. Filozofskog fakulteta u Nikšiću  

 

 
R E F E R A T 

 
Za izbor u akademsko zvanje za predmete: Osnovi fiziologije 

i fiziologija sporta I, Osnovi fiziologije i fiziologija sporta II i 
Traumatologija i prva pomoć, na osnovnim akademskim studijama 
Fizička kultura, i  Sportska medicina i higijena, na specijalističkim-
postdiplomskim studijama Fizička kultura na Fakultetu za sport i 
fizičko vaspitanje u Nikšiću. 

Konkurs je objavljen u dnevnom listu “Pobjeda” od 
17.10.2011. godine. Na raspisani Konkurs javio se kandidat 
DR MIROSLAV KEZUNOVIĆ. 
 

BIOGRAFIJA 
 
 Rođen sam u Sarajevu 16.8.1953 godine, gdje sam završio 
osnovnu i srednju školu, te kao odličan učenik upisao Medicinski 
fakultet u Sarajevu i diplomirao maja 1979. godine. Specijalistički 
ispit iz opšte hirurgije položio sam 1986. godine odličnim 
uspjehom. Nakon pet godina specijalističkog staža i 10 godina 
radana Traumatološkoj klinici u Sarajevu, 1991. godine stekao sam 
zvanje opšteg hirurga - traumatologa. Kao rezultat dugogodišnjeg 
rada i istraživanja nastala je moja doktorska disertacija  pod 
naslovom "Značaj liječenja rupture Ahilove tetive perkutanom 
metodom kod sportista " koju sam odbranio 2001. godine na 
Medicinskom fakultetu u Srbinju(sada Foča), Univerziteta u 
Srpskom Sarajevu, pod mentorstvom prof dr Slobodana Slavkovića. 
 
PODACI O RADNIM MJESTIMA I IZBORIMA U ZVANJE 
 
 Na Traumatološkoj klinici u Sarajevu zaposlio sam se 1980. 
godine i obavljao više godina dužnost načelnika Urgentnog bloka, a 
zatim načelnika Odeljenja za dječju i sportsku traumatologiju. 

 Od 1989.do 1992. godine radio sam kao stručni saradnik na 
Medicinskom fakultetu u Sarajevu na poslovima asistenta, vodeći 
studentske vježbe za predmete Hirurgija i Ratna hirurgija.            
 U ratnoj bolnici "Koran" na Palama radio sam sedam mjeseci, 
od aprila do oktobra1992, u zvanju načelnika hirurgije, na 
poslovima zbrinjavanja torako-abdominalnih povreda, 
politraumatizovanih pacijenata, izolovanih abdominalnih i 
torakalnih povreda, vaskularnih lezija, kao i svih povreda 
ekstremiteta i kičmenog stuba. 
 Novembra 1992. godine zaposlio sam se na Ortopedsko-
traumatološkoj klinici Kliničkog Centra Crne Gore, gdje i danas 
radim. Bavim se liječenjem povreda lokomotornog sistema i kičme 
kao i dijelom ortopedije (artroskopskim ligamentoplastikama 
koljena, artroskopskim i otvorenim stabilizacijama ramena, 
osteotomijama sa osteosintezama i endoprotetikom kuka i koljena, 
operativnim i konzervativnim liječenjem sportskih povreda itd). 
Tokom dosadašnjeg rada na Klinici obavljao sam uporedo dužnost 
načelnika Urgentnog centra Kliničkog Centra od 1996. do1999 
godine. Od januara 2001. sam načelnik Odeljenja za traumatologiju 
sa odsjekom za spinalnu hirurgiju . na Ortopedsko traumatološkoj 
klinici KC Crne Gore. 
 Boravio sam u više navrata na usavršavanjima na Ortopedsko-
traumatološkim klinikama u zemlji i inostranstvu: 
SpecijalnaOrtopedska bolnica Valdoltra u Sloveniji, VMA i SOTB 
Banjica Beograd, St Vicent Hospital Litlle Rock,Arkansas US, St. 
Ana Klinik u Lucernu, Švajcarska, kod Prof dr Petera Burkhart-au 
Centru za hirurgiju ramena Catolica, Rimini,Italija, kod prof dr 
Giuseppe Porcellinij-a.Završio sam sve nivoe AO-internacionalnih 
kurseva iz oblasti ortopedije i traumatologije lokomotornog sistema 
(u Sarajevu 1984., u Dubrovniku 1985. i Brdu kod Kranja 1987.), a 
posebno ističem AO course - Advances in Operative Fractura 
Menagement, Davos 2007 i  AOTrauma Course - Pelvic Injuries u 
Davosu 2009 god. 
 Kao bivšem sportisti,od samog početka bavljenja hirurgijom 
uže polje moga rada i interesovanja je sportska traumatologija i 
artroskopska hirurgija koljena kojom se intenzivno bavim još od 
1986 godine. Prvu artroskopsku operaciju koljena u Crnoj Gori 
izveo sam 1993. god., a 2003. i prvu artroskopsku stabilizaciju 
ramena.  
 Od 1993.godine do danas sam klupski ljekar u Odbojkaškog 
Kluba „Budućnost“ , a više godina. saradnik za sportske povrede u 
KK „Budućnost“, ŽRK „Budućnost“, FK „Mladost“, FK „Zeta“, 
FK „Petrovac“itd.RukovodimMedicinskom komisijom 
Odbojkaškog saveza Crne Gore i zvanični sam ljekar njenih 
reprezentacija. Olimpijski komitet Crne Gore angažovao me je za 
zvaničnog ljekara reprezentacija na Igrama malih zemalja u 
Lihtenštajnu maja 2011.godine. 
 Na Fakultetu za sport i fizičku kulturu u Nikšiću od 2004 kao 
predavač, a od 2006 u zvanju docenta, vodim sljedeće predmete na 
na akademskom i specijalističkom studiju: Osnovi fiziologije i 
fiziologija sporta I i II, Traumatologija i prva pomoć, Sportska 
medicina i higijena. Na studijskom programu za sportske trenere 
vodim predmete: Osnovi fiziologije , Fiziologija sporta, Sportska 
medicina i Sportska traumatologija.. 
 Od izbora u zvanje docenta 2006 godine objavio sam u 
naučnim i stručnim časopisima i prezentovao na međunarodnim i 
domaćim kongresima, kao autor ili koautor, 31 stručni i naučni rad. 
Uređivački odbor Senata Univerziteta Crne Gore dao je saglasnost  
23.12.2010. god. br. 01-1268/1   za štampanje mog udžbenika 
„Osnovi fiziologije i fiziologija sporta“, koji je namjenjen 
studentima Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje. 
 Član sam Udruženja ortopeda i traumatologa Crne Gore, član 
SICOT-a (svjetsko udruženje ortopeda i traumatologa), ESSKA i 
ISAKOS-a (Evropsko i svjetsko udruženje za hirurgiju sportskih 
povreda, ramena, koljena i artroskopije), ljekarske komore Crne 
Gore, ljekar Olimpijskog komiteta Crne Gore na Igrama malih 
zemalja Evrope, Sportske Akademije Crne Gore, Udruženja ljekara 
sportske medicine Crne Gore i radne grupe Vlade CG za izradu 
Nacionalne strategije razvoja sporta u Crnoj Gori. Dvanaest godina  
bio sam član komisije Fonda zdravstva za ocjenu privremene 
spriječenosti za rad i za liječenje u inostranstvu. Odlukom 
Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu od 1997. određen 
sam za mentora za ljekare na specijalizaciji iz oblasti Ortopedije i 
traumatologije sa područja Crne Gore,  
 Govorim engleski  jezik. Oženjen sam i otac dva sina. 
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KLASIFIKACIONA BIBLIOGRAFIJA  
KVANTITATIVNA OCJENA REFERENCI DO POSLEDNJEG IZBORA 
(SPISAK REFERENCI JE OBJAVLJEN U BILTENU UCG BR 210 od 15.10.2006.) 

 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
UKUPNI

BROJ 
BODOVA

1.1. Monografije 1.1.1. 1.1.2. 1.1.3. 1.1.4. 1.1.5. 
2        Broj referenci*broj bodova  1*2 

1.2. Radovi objavljeni u   časopisima 1.2.1. 1.2.2. 1.2.3. 1.2.4. 
9,5        Broj referenci*broj bodova 1*5  2*2 1*0,5  

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima,       
       seminarima    1.3.1. 1.3.2. 1.3.3. 

9,6 

       Broj referenci*broj bodova 

1*0,6  
1*0,5  
2*0,4 
1*0,3 
1*0,1

10*0,3  
18*0,2  
2*0,1  
1*0,5 

 

1.4. Uvodno, objavljeno plenarno predavanje    1.4.1 1.4.2 
        Broj referenci*broj bodova  

1.5. Recenzije    1.5.1. 1.5.2. 1.5.3. 
        Broj referenci*broj bodova  

UKUPNO ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST 21,1 
3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
3.1. Udžbenici 3.1.1. 3.1.2. 3.1.3. 3.1.4. 

6 
       Broj referenci*broj bodova 1*6  

3.2. Priručnici 3.2.1. 3.2.2. 3.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  
3.3. Gostujući profesor   3.3.1. 3.3.2. 

 
       Broj referenci*broj bodova  

3.4. Mentorstvo    3.4.1. 3.4.2. 3.4.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  
3.5. Kvalitet pedagoškog rada (može se koristiti ukoliko  se na  zvaničnim  studentskim anketama 
najmanje tri godine uzastopno dobiju odlične ocjene za sve elemente pedagoškog  rada)    

UKUPNO ZA PEDAGOŠKU DJELATNOST 6 
4. STRUČNA DJELATNOST 
4.1. Stručna knjiga 4.1.1. 4.1.2. 

 
       Broj referenci*broj bodova  

4.2. Urednik ili koeditor 4.2.1. 4.2.2. 4.2.3. 
 

       Broj referenci*broj bodova  
4.3. Stručni članak    4.3.1. 

 
      Broj referenci*broj bodova  

4.4. Objavljeni prikazi    4.4.1. 
 

      Broj referenci*broj bodova  
4.5. Popularno-stručni članci    4.5.1. 

 
      Broj referenci*broj bodova  

4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost    4.6.1.  
      Broj referenci*broj bodova 10*1 10 
UKUPNO ZA STRUČNU DJELATNOST 10 

 
PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON PRETHODNOG 
IZBORA  
 

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

1.2. Radovi objavljeni u časopisima 
1.2.1. Radovi objavljeni u časopisima koji se  
          nalaze u međunarodnim bazama podataka. 
 
1. Abdić, A.N., Božarić, A., Kezunović, M., 

Bakić, V. (2008). Le lesioni dellarticolazione 
della caviglia e loro   trattamento esperienze di 
un anno di osservazioni. Medicina dello sport, 
rivista della federazione medico sportiva 
Italiana, Edizioni Minerva Medica, P.ISSN 
0025-7826, E.ISSN 1827-1863 Giugino, 
Volume 61, N 2, 267-270. 

 
1.2.2. Radovi u međunarodnim časopisima koji se  
          ne nalaze u bazi podataka,  a imaju redovnu  
          međunarodnu distribuciju i rezime na  
          stranom jeziku 
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2. Abdić, A.N., Vuksanović-Božarić, A., 
Kezunović, M., Bakić V. (2006), 
Characteristics of the talocrural  (ankle)  joint 
injuries and their treatment. Facta 
Universitatis. Series:Medicine and Biology, 
ISSN 0354-2017, Vol.13, N 3, pp148-151.  

3. Kezunović, M., Dašić Ž. (2008). Artroskopska 
hirurgija koljena“, Sport Monta, ISSN 1800-
5918,  15,16,17/VI, 126-130. 

4. Kezunović, M., Dašić, Ž. (2009).Prevencija 
skakačkog koljena kod odbojkaša. Sport Mont, 
ISSN 1800-5918, 18,19,20/VI, 376-382. 

5. Kezunović, M. (2010). Povratak sportskim 
aktivnostima poslije rupture Ahilove tetive.  
Sport Mont, ISSN 1451-7485 ,23-24./VIII, 
405-411. 

6. Kezunović, M., Laković, O. (2010). 
Kompresija supraskapularnog nerva kod 
odbojkaša. Sport Mont. ISSN 1451-7485, 22 
23-24./VIII, 90-95. 

7. Dašić, Ž., Kezunović, M. (2009) Povrede 
tibiofibularne sindesmoze – uzrok nestabilnosti 
skočnog zgloba kod sportista. Sport Mont, 
ISNN 1800-5918, 18,19,20/VI, 393-399. 
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8. Kezunović-Cvejanov, Lj., Kezunović, M. 
(2011).  Ocjenjivanje sposobnosti za bavljenje 
sportom nakon uganuća skočnog zgloba: prikaz 
metodologije. Sport Mont, ISSN 1451-7485, 
28,29,30./IX, 271-279. 

9. Kezunović, M., Kezunović-Cvejanov, Lj. 
(2011). Osteoarthrosis as a result of long – term 
pleying sports. Sport Mont, ISSN 1451-7485, 
28,29,30./IX,  280-284. 

10. Bulatović, N., Kezunović, M. (2011). 
Etiologija i mehanizmi povredjivanja prednjeg 
ukrštenog ligamenta koljena kod sportista . 
Sport Mont, ISSN 1451-7485, 28,29,30./IX, 
257-264. 

11. Cvejanov-Kezunović, Lj., Kezunović, M., 
Popović, S., i Bjelica, D. (2011). Uganuće 
skočnog zgloba: ko se najčešće povređuje i 
koliko sportisti izostaju sa terena? Sport Mont, 
ISSN 1451-7485, 31,32,33/IX, 396-404. 

12. Dašić, Ž., Kezunović, M. (2009). Percutaneous 
fixation – a method of chice in the 
supracondylar fractures of humerus in children. 
Acta orthopedica et traumatologica 
Macedonica, vol.VI, NoT, ISSN, 1409-8814, 
31-35. 

 
1.2.3. Radovi objavljeni u domaćim časopisima 
 
13. Kezunović,M., Dašić, Ž., Aligrudić,V. 

(2010).Liječenje hronične rupture Ahilove 
tetive. Medicinski zapisi, ISSN 0419-7747, 
Volumen 59, Broj 1, 31-36. 

14. Kezunović, M.  Prenaprezanja u području 
koljena kod sportista. Medicinski zapisi. 
Vol.59, br 2. ( rad je u štampi). 
 

1.3. Radovi na kongresima, simpozijumima i  
       seminarima 
1.3.1. Međunarodni kongresi, simpozijumi i  
          seminari 
  
15.  Kezunović, M., Dašić, Ž. (2007). Surgical 

approach in treatment of central impressive 
fractures of calcaneus. Fifth SICOT/SIROT 
Annual International Conference, abstract 
book, Marrakech-Marocco,92 

16. Kezunović, M., Dašić, Ž. (2008). Bilateral 
subcapital femur fracturae at young woman 
after her deliveri-case report, Abstract book, 
SICOT/SIROT, XXIV World Congress Hong 
Kong. 

17. Kezunović, M., Dašić, Ž, Aligrudić, V. (2008). 
Dvostruka incizija kao izbor u hirurškom 
pristupu kod luksacionih kominutivnih preloma 
talusa“, Zbornik sažetaka. Prvi kongres 
ortopedskih hirurga i traumatologa Srbije-
SOTA sa međunarodnim učešćem, Beograd, 
175-176. 

18. Kezunović, M., Dašić, Ž., Aligrudić, V., Pepić, 
Dž. (2010). Liječenje preloma acetabuluma 
stabilnom osteosintezom i ranom 
mobilizacijom. Abstract book. Second 
Congress of serbian orthopedic surgeons and 
traumatologists-with international partipation-
SOTA, Novi Sad. 14-16. 

19. Kezunović, M., Bulatović, N., Laković, O., 
Abdić, N. (2010).  Uporedna analiza 
rekonstrukcije prednjeg ukrštenog ligamenta 
tehnikama single-double bundle. Abstract book, 
Second Congress of Serbian orthopedic 
surgeons and traumatologists-with 
international partipation-SOTA, Novi Sad. 
126. 

20. Dašić, Ž., Kezunović M. (2008). Periprotetske 
frakture femura poslije implantacije 
endoproteze kuka. Zbornik sažetaka. Prvi 
kongres ortopedskih hirurga i traumatologa 
Srbije-SOTA sa međunarodnim učešćem, 
Beograd, 193. 
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21. Dašić, Ž., Kezunović, M., Jušković, A. (2008). 
Dislocirani suprakondilarni prelomi humerusa 
kod djece i njihova fiksacija. Zbornik sažetaka. 
Prvi kongres ortopedskih hirurga i 
traumatologa Srbije-SOTA sa međunarodnim 
učešćem, Beograd, 237. 

22. Georgiev, G., Hadžić, R., Kezunović, M. 
(2011). Validiti and reliabiliti of two newly 
constructed motor tests. 4th International 
confernce Sport and Health, Zbornik radova, 
Tuzla. 

23. Dašić, Ž., Kezunović, M. (2009). Prelomi vrata 
butne kosti tretirani osteosintezom i 
intertrohanternom valgizacionom 
osteotomijom“. Zbornik rezimea. Prvi kongres 
traumatologa Srbije sa međunarodnim 
učešćem, Subotica, 67. 

24. Dašić, Ž., Kezunović, M. (2009). Hirurško 
lekuvanje na fraktura na femorot po 
ugraduvanje na endoproteza na kolkot. Knjiga 
za Apstrakti. Third international kongress of 
Macedonia, Ohrid, 33-34. 

25. Dašić, Ž., Kezunović, M., Pešić, G. (2010). 
Komparativna analiza rezultata implantacije 
parcijalne i biartikularne proteze kod preloma 
vrata butne kosti u starijih osoba. Abstract 
book. Second Congress of Serbian orthopedic 
surgeons and traumatologists- with 
international partipation-SOTA, Novi Sad.84-
85. 

26. Dašić, Ž., Kezunović, M. (2009). Prelomi 
olekranona i njihovo operativno liječenje. 
Knjiga abstrakata, XIII Kongres Društva 
ljekara Crne Gore sa međunarodnim učešćem, 
Bečići, 158. 

27. Bulatović, N., Aligrudić, V., Dašić, Ž., 
Kezunović, M. (2010). Liječenje periprotetskih 
preloma proksimalnog femura. Abstract 
book,Second Congress of Serbian orthopedic 
surgeons and traumatologists-with 
international partipation - SOTA, Novi Sad. 
26. 

28. Bulatović, N., Aligrudić, V., Kezunović, M., 
Pepić, Dz., Jusković, A., Vuković, D. (2011). 
Liječenje preloma petne kosti – operativno vs 
neoperativno. Knjiga rezimea. II Kongres 
Srpske traumatološke asocijacije sa 
medjunarodnim učešćem, STA, Niš 6-8. 

29. Dasić, Z., Kezunović, M., Jusković, A., 
Bulatović, N., Vujović, V., Laković, O., 
Vuković, D. (2011). Prelomi skočnog zgloba sa 
lezijom tibiofibularne sindesmoze. Knjiga 
rezimea. II Kongres Srpske traumatološke 
asocijacije sa medjunarodnim učešćem, STA, 
Niš. 

30. Kezunović, M., Bulatović, N., Abdić, N. 
(2011). Liječenje zastarjelih 
akromioklavikularnih luksacija “Hook” 
pločom”. Knjiga rezimea. II Kongres Srpske 
traumatološke asocijacije sa medjunarodnim 
učešćem,STA, Niš. 

31. Kezunović, M., Bulatović, N., Abdić, N. 
(2011). Luksacija mobilnog inserta kod totalne 
proteze koljena-prikaz slučaja. Knjiga rezimea. 
II Kongres Srpske traumatološke asocijacije sa 
medjunarodnim učešćem, STA, Niš. 
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3. PEDAGOŠKA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

3.1.1. Univerzitetski udžbenik koji se koristi kod 
          nas 
 
Kezunović Miroslav i saradnici : „Osnovi fiziologije 
I fiziologija sporta“, odlukom Uredjivačkog odbora 
Senata Univerziteta CG od 23.12.2010. pod brojem 
01-1268/1  (rukopis je u štampi kao udžbenik) 
 
3.1.2. Korišćenje referentnog inostranog  
         udžbenika kod nas
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- „Surgical Treatment of Orthopeadic Trauma“ 

James P.Stannard, Andrew H. Schmidt,   
- Philip J.Kregor, Thieme New York-Stuttgart, 

CRC 2007. 
- „Medicinska Fiziologija“ Arthur C. Guyton, John 

E.Hall, jedanaesto izdanje, Savremena 
administracija, Beograd 2008. 

- „Sport injuries –diagnosis and management“, 
Christopher Norris, third Edition, Butterworth-
Heinemann Edinburg, London 2004. 

- „Povrede u sportu“, Dragoljub Banović, 
Medicinska knjiga, Beograd 2003. 

- „KSSTA“-Knee surgery, Sports Traumatology, 
Arthroscopy, Official jurnal of ESSKA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5

  

4. STRUČNA DJELATNOST 
Br.
ref.

Br.
kan.

4.1. Stručna knjiga 
4.1.2. U zemlji 
 
M. Kezunović, I. Durutović, S. Medan. Osnovi 
fiziologije i fiziologija sporta. Izdavč Odbojkaški 
savez CG, štampa: Artgrafika. Podgorica 2010. 
(str.326) 
 
4.6. Ostala dokumentovana stručna djelatnost 
 
- Načelnik Traumatologije na Ortopedsko-

Traumatološkoj klinici Kliničkog Centra Crne 
Gore 

- Član Udruženja ortopeda i traumatologa Crne 
Gore 

- Član Svjetskog ( ISAKOS) i  Evropskog (ESSKA) 
udruženja za sportsku traumatologiju, koljeno i 
artroskopsku hirurgiju  

- Član SICOT-a (svjetsko udruženje ortopeda i 
traumatologa) 

- Predsednik zdravstvene komisije OK "Budućnost"  
- Rukovodilac medicinskog tima Olimpijskog 

komiteta CG na Igrama malih zemalja 
- Predsednik zdravstvene komisije Odbojkaškog 

saveza CG  
- Član Sportske Akademije Crne Gore 
- Član udruženja ljekara Sportske medicine Crne 

Gore 
- Član ljekarske komore Crne Gore 
- izabrani i imenovani stalni sudski vještak za oblast 

Traumatologija u CG 
- Član zdravstvene komisije CEV (Confederation 

Europeenne de volleybal) 
 
Mentorstvo  
Mentor za specijalizaciju iz oblasti traumatologije i 
otopedije za 5 ljekara: 
- dr Mile Goločevac – specijalizant ortopedije i 

traumatologije iz OB Pljevlja 
- dr Vladimir Vujović – specijalizant iz ortopedije i 

traumatologije iz KC CG 
- dr Dragan Sorat – specijalizant iz opšte hirurgije 

iz OB Cetinje 
- dr Marina Jeremić – specijalizant urgentne 

medicine iz  DZ Bar 
- Aleksandar Radović – specijalizant iz dječije 

hirurgije iz KC CG 
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ZBIRNI PREGLED RADOVA I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Poslije 
izbora Ukupno Poslije 

izbora Ukupno 

1. NAUČNO 
ISTRAŽIVAČKI 
RAD 

31 71 47.9 68.9 

3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

  11 17 

4. STRUČNI  
    RAD 

  23 33 

UKUPNO   81.8 118.9 

IZVJEŠTAJ RECENZENTA 
 
 I OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Na predmetni konkurs za izbor u akademsko zvanje vanredni 
profesor za predmete : Osnovi fiziologije i fiziologija sporta I i II, 
Sportska medicina i Higijena, Traumatologija i prva pomoć na 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje Univerziteta Crne Gore, 
prijavio se doc dr Miroslav Kezunović, specijalista hirurg – 
traumatolog. Na osnovu prijave, biografije i zbirnog pregleda 
referenci kandidat ispunjava sve uslove iz člana 76 Zakona o 
Visokom obrazovanju i odredbi Senata Univerziteta Crne Gore za 
izbor u više akademsko i naučno zvanje.  
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Po završetku Medicinskog fakulteta u Sarajevu 1979 godine, 
zapošljava se na Traumatološkoj klinici u Sarajevu i otpočinje 
specijalizaciju iz Opšte hirurgije-traumatologije koju završava 1986. 
godine, a domen njegovog naučnog interesovanja je opšta i sportska 
traumatologija lokomotornog sistema. Obzirom da je bio vrhunski 
sportista, posebno interesovanje pokazao je za segmente 
traumatologije koji su najbliži sa sportom, artroskopijama koljena i 
ramena, kao i povredama Ahilove tetive na kojima je i odbranio 
doktorsku disertaciju 2001. godine. Bio je na usavršavanjima na 
ortopedsko traumatološkim klinikama u inostranstvu u više navrata, 
od kojih su naročito značajni boravci na :  St Vicent Hospital Litlle 
Rock, Arkansas; Klinici St. Ana u Lucernu kod Prof dr Petera 
Burkhart-a, te boravak 2011. godine kod prof dr Giuseppe 
Porcellinija u Centru za hirurgiju ramena Catolica, Rimini, koji je 
svakako jedan od najznačajnijih institucija za ovu oblast u Evropi, 
zatim u Specijalnoj ortopedskoj bolnici  Ankaran,Valdoltra; VMA i 
IOHB Banjica, Beograd.         
 Kandidat doc dr Miroslav Kezunović je od predhodnog izbora 
objavio 31 rad u renomiranim međunarodnim i domaćim 
časopisima, a sopštenim na međunaronim kongresima. Od 
objavljenih radova  posebno bih istakao radove: “Le lesioni 
dellarticolazione della caviglia e loro trattamento esperienze di un 
anno di osservazioni“. Medicina dello sport, rivista della 
federazione medico sportiva Italiana, Volume 61, N 2, Giugino 
2008. st.267-270. Edizioni Minerva Medica  kao i  „Characteristics 
of the talocrural (ankle) joint injuries and their treatment“. Facta 
Universitatis. Series: Medicine and Biology Vol.13, N 3, 2006, 
pp148-151, gdje je korišten sopstveni klinički materijal u tratmanu 
povreda skočnog zgloba kod sportista. 
 Posebno interesantni su i radovi: „Surgical approach in 
treatment of central impressive fractures of calcaneus“. Fifth 
SICOT/SIROT Annual International Conference,septembar 2007, 
Marrakech, Marocco, gdje autor ukazuje na specifičnosti hirurškog 
pristupa i mogućnostima operativnog riješavana kod komplikovanih 
preloma talusa.  U radu „Bilateral subcapital femur fracturae at 
young woman after her deliveri-case report“,  SICOT/SIROT, 
avgust 2008, XXIV World Congress Hong Kong, je kompletno 
obrađen slučaj obostranog preloma vrata femura kod babinjare, sa 
načinom operativnog tretmana i prikazom uspješnosti rezultata.   
 Naučnoistraživački rad doc. dr Miroslava Kezunovića 
nedvosmisleno preporučuje za izbor u više naučno zvanje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kandidat Doc dr  Miroslav Kezunović je na Medicinskom 
fakultetu u Sarajevu od 1989. godine radio kao stručni saradnik na 
poslovima asistenta, vodeći studentske vježbe za predmete Hirurgija 
i Ratna hirurgija, te time stekao pedagoško iskustvo. Mentor je 
Beogradskog Univerziteta iz oblasti traumatologije i ortopedije za 
specijalizante iz Crne Gore  od 1997 godine.   
 Na Filozofskom fakultetu u Nikšiću angažovan je kao stručni 
saradnik-rukovodilac za predmet Sportska medicina, odsjek Fizička 
kultura, od 2004.  godine, a od 2005. godine i na predmetu 
Higijena. Izboran je u 2006.godini, za akademsko zvanje docenta 
Univerziteta CG, a angažovan je za izvodjenja nastave (predavanje, 
vježbe i ispiti) na akademskom i specijalističkom studiju Fakulteta 
za sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću i primjenjene studije za 
sportske trenere za predmete: Osnovi fiziologije, Fiziologija sporta, 
Sportska medicina i higijena i Traumatologija i prva pomoć. 
 U periodu od predhodnog izbora kao rezultat njegovog 
pedagoškog angažovanja je i udžbenik "Osnovi fiziologije i 



5. decembar 2011. BILTEN UNIVERZITETA CRNE GORE Strana 21 - Broj 279 
  
fiziologija sporta", za čije je štampanje dobio saglasnost 
Nastavnonaučnog vijeća Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje i 
odlukom Uređivačkog odbora i Senata Univerziteta CG od 
23.12.2010. br. 01-1268/1. U udžbeniku su korišćeni rezultati 
istraživanja najpoznatih autora iz ove oblasti medicine i citirani 
referentni udžbenici, a namjenjen je  prvenstveno studentima 
Fakulteta za sport i fizičkog vaspitanja, trenerima, sportistima, 
fizioterapeutima, nastavnicima fizičkog vaspitanja, rekreativcima i 
svim onima kojima su potrebne osnove za lakše učenje ili 
obnavaljanje znanja iz ove oblasti.  
 Na osnovu navedenog, može se pouzdano zaključiti da doc dr 
Miroslav Kezunović posjeduje sve pedagoške kvalitete za izbor u 
veće naučno zvanje. 
              
STRUČNI RAD 
 
 Po završetku Medicinskog fakulteta, kandidat doc dr Miroslav 
Kezunović angažovan je kao kliničar, od 1980. godine kada je 
zaposlen je na Traumatološkoj klinici u Sarajevu. Specijalistički 
ispit iz Opšte hirurgije je položio 1986 g. te je angažovan na 
zbrinjavanju politraumatizovanih bolesnika, izolovanih povreda 
ekstremiteta kao i komplikovanom hirurgijom karlice. U proteklom 
periodu kandidat je ostvario značajan stručni doprinos u oblasti 
sportske traumatologije, odnosno artrsokopskom hirurgijom koljena 
i ramena, a kojom se intenzivno bavi još od 1986. godine pa do 
danas. 1991. godine,  je stekao zvanje opšteg hirurga traumatologa.  
 Završio je sve  nivoe AO-internacionalnih kurseva iz oblasti 
ortopedije i traumatologije, a najznačajniji su AO course - 
Advances in Operative Fractura Menagement, Davos 2007 i  AO 
Trauma Course - Pelvic Injuries u Davosu 2009 god.  
 U Kliničkom centru Crne Gore na Ortopedsko traumatološkoj 
klinici u Podgorici radi od 1992. godine, a od 2001. godine je 
načelnik odeljenja za Traumatologiju. Tokom svog kliničkog rada 
uvodi savremene operativne tehnike iz ortopedije i traumatologije 
kao i artroskopske hirurgije u Crnoj Gori. Operativno zbrinjava 
veliki broj vrhunskih sportista, koji su bili ili su postali olimpijski, 
svjetski i evropski šampioni. 

Rezultat njegovog nastojanja da unaprijedi stručni rad je 
stručna knjiga „Osnovi fiziologije i fiziologija sporta“, čiji je 
izdavač Odbojkaški savez CG, štampa: Artgrafika. Podgorica 2010.  
 Pored naučnog i stručnog angažovanja, dr M. Kezunović je 
aktivan član Udruženja ortopeda i traumatologa Crne Gore, član je 
SICOT-a (svjetsko udruženje ortopeda i traumatologa), član  
ESSKA i ISAKOS-a ( Evropsko i svjetsko udruženje za hirurgiju 
sportskih povreda, ramena, koljena i artroskopije), član ljekarske 
komore Crne Gore, predsjednik zdravstvene komisije Odbojkaškog 
saveza CG i OK "Budućnost", zvanični ljekar Olimpijskog komiteta 
Crne Gore, član Sportske Akademije Crne Gore, član udruženja 
ljekara sportske medicine Crne Gore, 12 godina bio član komisije 
Fonda zdravstva za ocjenu privremene spriječenosti za rad i za 
liječenje u inostranstvu. Odlukom Medicinskog fakulteta 
Univerziteta u Beogradu od 1997. određen za mentora za ljekare na 
specijalizaciji iz oblasti Ortopedije i traumatologije sa područja 
Crne Gore, član  radne grupe Vlade CG za izradu Nacionalne 
strategije razvoja sporta u Crnoj Gori. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
40 31 71 21.1 47.8 68.9 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

   6 11 17 

 4. STRUČNI  
     RAD 

   10 23 33 

  UKUPNO   37.1 81.8 118.9
 
 III  MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 
 
 Na osnovu uvida u priloženu dokumentaciju i na osnovu 
uvida u posvećenost i vrednovanje rada u nauci, stručnom i 
pedagoškom radu koji ga odlikuju i ukupnog broja bodova, smatram 
da kandidat doc dr Miroslav Kezunović ispunjava sve uslove 

predviđene Mjerilima za izbor u  akademska i naučna zvanja Statuta 
Univerziteta Crne Gore i Zakona o visokom obrazovanju i 
predložim ga za izbor u akademsko zvanje vanredni profesor za 
grupu predmeta Osnovi fiziologije i fiziologija sporta I i II, Sportska 
medicina i higijena i Traumatologija i prva pomoć na Fakultetu za 
sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću. 
 

  RECENZENT 
prof dr Duško Bjelica vanredovni profesor 
Fakultet za sport i fizičko vaspitanje, Nikšić 

   
IZVEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I OCENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Kandidat doc dr Miroslav Kezunović, doktor medicinskih 
nauka, specijalista opšti hirurg -traumatolog, na osnovu prijave, 
biografije i zbirnog pregleda referenci ispunjava sve uslove iz člana 
76 Zakona o Visokom obrazovanju i odredbi Senata Univerziteta 
Crne Gore za izbor u više akademsko i naučno zvanje za predmete:  
Osnovi fiziologije i fiziologija sporta I i II, Sportska medicina i 
higijena i Traumatologija i prva pomoć na Fakultetu za sport i 
fizičko vaspitanje 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Domen naučnog interesovanja docenta dr Miroslava 
Kezunovića je opšta traumatologija, te traumatologija i ortopedija 
lokomotornog sistema sa kičmom. Kao  bivši vrhunski sportista, još 
od početka svog naučnoistraživačkog rada posebno interesovanje  
pokazao je za sportsku traumatologiju i artroskopsku hirurgiju 
kolena i ramena. Bio je na usavršavanjima na ortopedsko 
traumatološkim klinikama u inostranstvu u više navrata, od kojih su 
naročito značajni boravci na: St Vicent Hospital Litlle Rock, 
Arkansas, Klinici St. Ana u Lucernu kod Prof dr Petera Burkhart-a,  
u Centru za hirurgiju ramena Catolica, Rimini (kod prof dr 
Giuseppe Porcellinij-a), koji je svakako jedan od najznačajnijih 
institucija za ovu oblast u Evropi, zatim u Specijalnoj ortopedskoj 
bolnici  Valdoltra, VMA i IOHB Banjica, Beograd.  
 Od predhodnog izbora doc dr Miroslav Kezunović je objavio 
31 rad u renomiranim međunarodnim i domaćim časopisima, a neki 
od njih su sopšteni na međunaronim kongresima. Na osnovu uvida 
u klasifikacionu biografiju posebno izdvajam radove:  
- “Le lesioni dellarticolazione della caviglia e loro trattamento 
esperienze di un anno di osservazioni“. Medicina dello sport, rivista 
della federazione medico sportiva Italiana, Volume 61, N 2, 
Giugino 2008. st.267-270. Edizioni Minerva Medica. Rad je nastao 
kao rezultat prakticnog rada i naucnog istrazivanja ovih povreda.    
- „Characteristics of the talocrural (ankle) joint injuries and their 
treatment“. Facta Universitatis. Series:Medicine and Biology 
Vol.13, N 3, 2006, pp148-151, gdje je korišten sopstveni klinički 
materijal u tratmanu povreda skočnog zgloba kod sportista. 
 Interesantni su i radovi :   
- „Surgical approach in treatment of central impressive fractures of 
calcaneus“. Fifth SICOT/SIROT Annual International 
Conference,septembar 2007, Marrakech, Marocco, gdje autor 
ukazuje na specifičnosti hirurškog pristupa i mogućnostima 
operativnog rešavanja kod komplikovanih preloma talusa.   
- „Bilateral subcapital femur fracturae at young woman after her 
delivery - case report“,  SICOT/SIROT, avgust 2008, XXIV World 
Congress Hong Kong, je kompletno obrađen slučaj obostranog 
preloma vrata femura kod babinjare, sa načinom operativnog 
tretmana i prikazom uspješnosti rezultata.   
 Izuzetno bogat naučnoistraživački rad doc. dr Miroslava 
Kezunovića  preporučuje za izbor u više naučno zvanje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Doc dr  Miroslav Kezunović od 1989. godine ima pedagoško 
iskustvo kao stručni saradnik na Medicinskom fakultetu u Sarajevu 
na poslovima asistenta, vodeći studentske vežbe za predmete 
Hirurgija i Ratna hirurgija. Mentor je Beogradskog Univerziteta iz 
oblasti traumatologije i ortopedije za specijalizante iz Crne Gore  od 
1997 godine.   
 Od 2004. godine je predavač na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću, odsek Fizička kultura, za predmet Sportska medicina, a od 
2005. godine i na predmetu Higijena. Izboran je u 2006. godini, za 
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docenta Univerziteta CG, a angažovan je za izvodjenja nastave  na 
akademskom i specijalističkom studiju Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje u Nikšiću i primenjene studije za sportske trenere za 
predmete: Osnovi fiziologije, Fiziologija sporta, Sportska medicina  
i Sportska traumatologija. 
 Kao rezultat njegovog pedagoškog angažovanja je i udžbenik 
"Osnovi fiziologije i fiziologija sporta", za čije je štampanje dobio 
saglasnost Nastavnonaučnog veća Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje a odlukom Uređivačkog odbora  Senata Univerziteta CG 
od 23.12.2010. br. 01-1268/1. U udžbeniku su korišćeni rezultati 
istraživanja najpoznatih autora iz ove oblasti medicine i citirani 
referentni udžbenici, a namenjen je  prvenstveno studentima 
Fakulteta za sport i fizičkog vaspitanja, trenerima, sportistima, 
fizioterapeutima, nastavnicima fizičkog vaspitanja, rekreativcima i 
svim onima kojima su potrebne osnove za lakše učenje ili 
obnavaljanje znanja iz ove oblasti.  
             
STRUČNI RAD 
 
 Doc dr Miroslav Kezunović je od 1981. – 1992. godine  bio 
zaposlen je na Traumatološkoj klinici UMC u Sarajevu. Nakon 
položenog specijalističkog ispita iz Opšte hirurgije, 1986 g. Bio je 
angažovan kao kliničar na zbrinjavanju politraumatizovanih 
bolesnika, izolovanih povreda ekstremiteta i kičme, a 1991. godine,  
je stekao zvanje opšteg hirurga traumatologa.  
 Od 1992. godine radi u KC Crne Gore na Ortopedsko 
traumatološkoj klinici u Podgorici gdje je od 2001. godine načelnik 
odelenja za Traumatologiju. Tokom svog kliničkog rada uvodi 
savremene metode AO tehnike kao i artroskopske hirurgije u Crnoj 
Gori. Operativno zbrinjava veliki broj vrhunskih sportista. 
 Obzirom na njegove sklonosti prema sportu, od samog 
početka bavljenja hirurgijom zaokupila ga je sportska 
traumatologija i artroskopska hirurgija kolena kojom se intenzivno 
bavi od 1986. godine do danas. Završio je sve  nivoe AO-
internacionalnih kurseva iz oblasti ortopedije i traumatologije, a 
najznačajniji su AO course - Advances in Operative Fractura 
Menagement, Davos 2007 i  AOTrauma Course - Pelvic Injuries u 
Davosu 2009 god. 
 Autor je jedne stručne knjige M. Kezunović, I. Durutović, S. 
Medan: „Osnovi fiziologije i fiziologija sporta“. Izdavač 
Odbojkaški savez CG, štampa: Artgrafika. Podgorica 2010.       
 Pored naučnog i pedagoškog angažovanja, Doc dr M. 
Kezunović je aktivan član Udruženja ortopeda i traumatologa Crne 
Gore, član je SICOT-a (svetsko udruženje ortopeda i traumatologa), 
član ESSKA i ISAKOS-a (Evropsko i svetsko udruženje za 
hirurgiju sportskih povreda, ramena, kolena i artroskopije), član 
lekarske komore Crne Gore, predsednik zdravstvene komisije 
Odbojkaškog saveza CG i OK "Budućnost", zvanični lekar 
Olimpijskog komiteta Crne Gore na Igrama malih zemalja Evrope, 
član Sportske Akademije Crne Gore, član udruženja lekara sportske 
medicine Crne Gore, 12 godina bio član komisije Fonda zdravstva 
za ocenu privremene sprečenosti za rad i za lečenje u inostranstvu. 
Odlukom Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu od 1997. 
određen je za mentora za lekare na specijalizaciji iz oblasti 
Ortopedije i traumatologije sa područja Crne Gore, član je  radne 
grupe Vlade CG za izradu Nacionalne strategije razvoja sporta u 
Crnoj Gori. 
 

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
40 31 71 21.1 47.8 68.9 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

   6 11 17 

 4. STRUČNI  
     RAD 

   10 23 33 

  UKUPNO   37.1 81.8 118.9
 
 III  MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 
 
 Na osnovu napred izloženog, bibliografije i ličnog poznavanja 
kandidata, smatram da doc dr Miroslav Kezunović ispunjava sve 

uslove predviđene Merilima za izbor u  akademska i naučna zvanja 
Statuta Univerziteta Crne Gore i Zakona o visokom obrazovanju i 
predložim ga za izbor u akademsko zvanje  vanredni profesor za 
predmete Osnovi fiziologije i fiziologija sporta I i II, Sportska 
medicina i higijena i Traumatologija i prva pomoć na Fakultetu za 
sport i fizičko vaspitanje u Nikšiću. 
    
      RECENZENT 

 Prof dr Ivan Butković redovni profesor 
 Medicinski fakultet u Beogradu 

 
IZVJEŠTAJ RECENZENTA 

 
 I  OCJENA USLOVA 
 
STEPEN OBRAZOVANJA 
 
 Doc dr Miroslav Kezunović na osnovu priložene 
dokumentacije ispunjava opšte i posebne uslove predviđene 
Mjerilima za izbor u akademska i naučna zvanja Univerziteta Crne 
Gore. Kandidat dr M. Kezunović diplomirao je na Medicinskom 
fakultetu u Sarajevu 1979. godine. Specijalistički ispit iz Opšte 
hirurgije položio je 1986., a status opšteg hirurga-traumatologa 
stekao je 1991. godine. Doktorsku disertaciju odbranio je na 
Medicinskom fakultetu u Srbinju, Univerzitet Srpsko Sarajevo, 
2001. godine. 
 
NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD 
 
 Naučno interesovanje Doc dr Miroslava Kezunovića je opšta 
traumatologija, te traumatologija i ortopedija lokomotornog sistema 
sa kičmom. Obzirom da je bio vrhunski sportista, još od početka 
svog naučnoistraživačkog rada posebno interesovanje  pokazao je 
za sportsku traumatologiju i artroskopsku hirurgiju koljena i 
ramena.    
 Nakon poslednjeg izbora objavljeni radovi u medjunarodnim i 
domaćim časopisima, obuhvataju različite segmente traumatologije, 
ortopedije i sportske traumatologije kao što su: specifičnosti 
operativnog liječenja i primjena savremenih implantacionih 
materijala kod kompleksnih povreda karlice, primjena 
najsavremenijih operativnih tehnika artroskopskih stabnilizacija 
ligamenata koljena kod izolovanih i kompleksnih lezija, 
artroskopske i otvorene metode  stabilizacije ramena,  primjena 
spoljne i unutrašnje fiksacije u liječenju izolovanih povreda 
eksterimeta i karlice, liječenje politraumatizovanih bolesnika, 
aloartroplastika zgloba kuka i koljena, konzervativno liječenje i 
rehabilitacija sportskih povreda itd. 
 Naročitu pažnju zavređuje rad objavljen in extenso u časopisu 
koji se nalazi u međunarodnoj bazi podataka (Medicina dello sport 
Edizioni Minerva Medica), kao i radovi u časopisima sa 
medjunarodnom distribucijom (Facta Universitatis. Series: 
Medicine and Biology, Acta Orthopedica et Traumatologica 
Macedonica) i 2 rada objavljena i saopštena na Svjetskim i 
Evropskim kongresima ortopeda i traumatologa (Marrakech-
Marocco i Hong Kong).  
 U cilju proširivanja svojih znanja bio je u više navrata na 
usavršavanjima na ortopedsko traumatološkim klinikama u  
inostranstvu, od kojih su naročito značajni višekratni boravci na 
Klinici St. Ana u Lucernu kod Prof dr Petera Burkhart-a, 
Specijalnoj ortopedskoj bolnici u Ankaranu-Valdoltra, VMA i 
IOHB Banjica Beograd, St Vicent Hospital Litlle Rock, Arkansas, 
te 2011. godine kod prof dr Giuseppe Porcellinija u Centru za 
hirurgiju ramena Catolica kod Riminija.   
 Dugogodišnje kliničko iskustvo i analiza objavljenih radova 
navode na zaključak da  kandidat dr Miroslav Kezunović u pogledu 
naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u 
više naučno zvanje. 
 
PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST 
 
 Kandidat doc dr Miroslav Kezunović ima višegodišnje 
pedagoško iskustvo. Od 1989. godine radio je kao stručni saradnik 
na Medicinskom fakultetu u Sarajevu na poslovima asistenta, 
vodeći studentske vježbe za predmete Hirurgija i Ratna hirurgija. 
Izabran je za mentora Beogradskog Univerziteta iz oblasti 
traumatologije i ortopedije za specijalizante iz Crne Gore 1997. 
godine.   
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 U školskoj 2004/2005. godini izabran je za predavača na 
Filozofskom fakultetu u Nikšiću, odsjek Fizička kultura, na 
predmetima Sportska medicina i Higijena.  
 Nakon izbora u zvanje Docenta Univerziteta Crne Gore,  
angažovan je za izvodjenja teoretske i praktične nastave na 
akademskom i specijalističkom studiju Fakulteta za sport i fizičko 
vaspitanje i primjenjene studije za sportske trenere za predmete: 
Osnovi fiziologije , Fiziologija sporta, Sportska medicina i higijena 
i Traumatologija i prva pomoć. 
 Odlukom Univerziteta CG od 23.12.2010. br. 01-1268/1  
dobio je saglasnost za štampanje udžbenika "Osnovi fiziologije i 
fiziologija sporta". U udžbeniku su sistematizovana svjetska 
iskustva iz ove oblasti, a namjenjen je studentima Fakulteta za sport 
i fizičko vaspitanje. 
 Iz svega navedenog, može se pouzdano zaključiti da doc dr 
Miroslav Kezunović posjeduje sve pedagoške kvalitete za izvođenje 
nastave. 
 
STRUČNI RAD 
 
 Od početka svog radnog vijeka doc dr Miroslav Kezunović 
angažovan je kao kliničar, od 1981. godine zaposlen je na 
Traumatološkoj klinici u Sarajevu. Nakon položenog 
specijalističkog ispita iz Opšte hirurgije, 1986. godine angažovan je 
na zbrinjavanju politraumatizovanih bolesnika, izolovanih povreda 
ekstremiteta i kičme, a 1991. godine,  stekao je zvanje opšteg 
hirurga traumatologa. 
 Obzirom na njegove sklonosti prema sportu, od samog 
početka bavljenja hirurgijom zaokupila ga je sportska 
traumatologija i artroskopska hirurgija koljena kojom se intenzivno 
bavi od 1986. godine do danas. Završio je sve  nivoe AO-
internacionalnih kurseva iz oblasti ortopedije i traumatologije, a 
najznačajniji su AO course - Advances in Operative Fractura 
Menagement, Davos 2007. i  AO Trauma Course - Pelvic Injuries u 
Davosu 2009. god. 
 Od 1992. godine radi u KC Crne Gore na Ortopedsko 
traumatološkoj klinici u Podgorici gdje je od 2001. godine načelnik 
odeljenja za Traumatologiju. Tokom svog kliničkog rada uvodi 
savremene metode AO tehnike kao i artroskopske hirurgije u Crnoj 
Gori. Operativno zbrinjava veliki broj vrhunskih sportista, koji su 
bili ili su postali olimpijski, svjetski i evropski šampioni. 

 Rezultat njegovog nastojanja da unaprijedi stručni rad je 
stručna knjiga „Osnovi fiziologije i fiziologija sporta“, čiji je 
izdavač Odbojkaški savez CG, štampa: Artgrafika. Podgorica 2010. 
(str.326) 
 Pored naučnog i stručnog angažovanja, dr M. Kezunović je 
aktivan član Udruženja ortopeda i traumatologa Crne Gore, član je 
SICOT-a (svjetsko udruženje ortopeda i traumatologa),  ESSKA i 
ISAKOS-a ( Evropsko i svjetsko udruženje za hirurgiju sportskih 
povreda, ramena, koljena i artroskopije), ljekarske komore Crne 
Gore, predsjednik zdravstvene komisije Odbojkaškog saveza CG i 
OK "Budućnost", zvanični je ljekar Olimpijskog komiteta Crne 
Gore, član Sportske Akademije Crne Gore, Udruženja ljekara 
sportske medicine Crne Gore, 12 godina bio član komisije Fonda 
zdravstva za ocjenu privremene spriječenosti za rad i za liječenje u 
inostranstvu. Član  radne grupe Vlade CG za izradu Nacionalne 
strategije razvoja sporta u Crnoj Gori. 
  

II VERIFIKACIJA BODOVANJA 
 
ZBIRNI PREGLED UKUPNOG BROJA REFERENCI PO 
OBLASTIMA DJELATNOSTI I BODOVA 
 

DJELATNOST 
Broj radova Broj bodova 

Prije 
izbora 

Poslije 
 izbora 

 Uku-
pno

Prije 
izbora 

 Poslije   
 izbora

 Ukupno

 1. NAUČNO-
ISTRAŽIVA- 

     ČKI RAD 
40 31 71 21.1 47.8 68.9 

 3. PEDAGOŠKI  
    RAD 

   6 11 17 

 4. STRUČNI  
     RAD 

   10 23 33 

  UKUPNO   37.1 81.8 118.9
 
 III MIŠLJENJE O IZBORU U ZVANJE 
 
 Polazeći od svega naprijed izloženog, a na osnovu radne 
biografije i bibliografije, kandidat doc dr Miroslav Kezunović 

ispunjava sve uslove predviđene Mjerilima za izbor u  akademska i 
naučna zvanja Statuta Univerziteta Crne Gore i Zakona o visokom 
obrazovanju. Zato imam zadovoljstvo da ga predložim za izbor u 
akademsko zvanje vanredni profesor za predmete: Osnovi 
fiziologije i fiziologija sporta I i II, Sportska medicina i higijena i 
Traumatologija i prva pomoć na Fakultetu za sport i fizičko 
vaspitanje u Nikšiću.  
    
      RECENZENT      

Prof dr Mara Drecun, redovni profesor  
Medicinski fakultet, Podgorica  

 

 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju 

(Sl.list RCG, br. 60/03 i Sl.list CG, br. 45/10) i člana 18 stav 1 tačka 
3 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na 
sjednici održanoj 03.11.2011. godine, donio je 

 
O D L U K U 

O IZBORU U ZVANJE 
 
 

Dr VLADAN RADULOVIĆ bira se u akademsko zvanje 
docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Osnovi 
elektroenergetike (osnovne studije Elektrotehnike – 
Elektronika,Telekomunikacije, Računari), Visokonaponska 
razvodna postrojenja (osnovne studije Elektrotehnike – Energetika, 
Automatika) na Elektrotehničkom fakultetu i Brodski električni 
uređaji i postrojenja (osnovne studije Brodomašinstvo) na Fakultetu 
za pomorstvo, na period od pet godina. 
 

Broj: 08-1742 R E K T O R
Podgorica, 03.11.2011.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r.

 
 
Na osnovu člana 52 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti 

(Sl.list CG br. 80/10) i člana 84 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 03.11.2011. 
godine, donio je 

 
O D L U K U 

O IZBORU U ZVANJE 
 
Dr RADENKO ŠĆEKIĆ bira se u naučno zvanje naučni 

saradnik Univerziteta Crne Gore za oblast Politička istorija Crne 
Gore u drugoj polovini XX vijeka u Istorijskom institutu, na 
period od pet godina. 
 

Broj: 08-1743 R E K T O R
Podgorica, 03.11.2011.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r.

 
 
Na osnovu člana 52 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti 

(Sl.list CG br. 80/10) i člana 84 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 03.11.2011. 
godine, donio je 

 
O D L U K U 

O IZBORU U ZVANJE 
 
Dr MOMČILO D. PEJOVIĆ bira se u naučno zvanje viši 

naučni saradnik Univerziteta Crne Gore za oblast Istorija Crne 
Gore od početka XVI vijeka do početka XX vijeka u Istorijskom 
institutu, na period od pet godina. 
 

Broj: 08-1744 R E K T O R
Podgorica, 03.11.2011.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r.
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Na osnovu člana 52 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti 

(Sl.list CG br. 80/10) i člana 84 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
Senat Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 03.11.2011. 
godine, donio je 

 
O D L U K U 

O IZBORU U ZVANJE 
 
 

Dr SENKA RASPOPOVIĆ bira se u naučno zvanje naučni 
savjetnik Univerziteta Crne Gore za oblast Kulturna istorija Crne 
Gore druge polovine XIX i prve polovine XX vijeka u Istorijskom 
institutu, na period od pet godina. 
 

Broj: 08-1745 R E K T O R
Podgorica, 03.11.2011.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r.

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju 

(Sl.list RCG, br. 60/03 i Sl.list CG, br. 45/10) i člana 18 stav 1 tačka 
3 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na 
sjednici održanoj 03.11.2011. godine, donio je 

 
O D L U K U 

O IZBORU U ZVANJE 
 

 
Dr MIROSLAV DODEROVIĆ bira se u akademsko zvanje 

docent Univerziteta Crne Gore za predmete: Prostorno planiranje, 
Regionalna geografija Afrike, Hidrologija kopna i Regionalna 
geografija Centralne i Južne Amerike na Studijskom programu 
Geografiju na Filozofskom fakultetu, na period od pet godina.  
 

Broj: 08-1746 R E K T O R
Podgorica, 03.11.2011.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r.

 
 
Na osnovu člana 75 stav 2 Zakona o visokom obrazovanju 

(Sl.list RCG, br. 60/03 i Sl.list CG, br. 45/10) i člana 18 stav 1 tačka 
3 Statuta Univerziteta Crne Gore, Senat Univerziteta Crne Gore, na 
sjednici održanoj 03.11.2011. godine, donio je 

 
O D L U K U 

O IZBORU U ZVANJE 
 

 
Dr LJILJANA KADIĆ bira se u akademsko zvanje docent 

Univerziteta Crne Gore za predmet Nasledno pravo na Pravnom 
fakultetu, na period od pet godina.  
 

Broj: 08-1747 R E K T O R
Podgorica, 03.11.2011.god. Prof. dr Predrag Miranović, s.r.

 

 
Na osnovu člana 13 stav 2 Statuta Univerziteta Crne Gore, nakon 
upoznavanja sa obavještenjem prof. dr Zorana Čulafića od 20.10. 
2011. godine, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
 
KONSTATUJE SE  prestanak članstva prof. dr ZORANA 
ĆULAFIĆA u Upravnom odboru Univerziteta Crne Gore, kao 
predstavniku akademskog osoblja, na lični zahtjev. 
 
Broj: 07-1650/3 
Podgorica, 11.11. 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
 
 
 

Na osnovu člana 13 stav 2 Statuta Univerziteta Crne Gore, nakon 
upoznavanja sa obavještenjem mr Damira Šehovića od 27.10. 2011. 
godine, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 
11. novembra 2011. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
 
KONSTATUJE SE  prestanak članstva mr DAMIRA ŠEHOVIĆA u 
Upravnom odboru Univerziteta Crne Gore, kao predstavniku 
osnivača i javnosti, na lični zahtjev. 
 
Broj: 07-1650/4 
Podgorica, 11.11. 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 13 stav 2 Statuta Univerziteta Crne Gore, nakon 
upoznavanja sa obavještenjem mr Biljane Šćekić od 10.11.2011. 
godine, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 
11. novembra 2011. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
 
KONSTATUJE SE  prestanak članstva mr BILJANE ŠĆEKIĆ u 
Upravnom odboru Univerziteta Crne Gore, kao predstavniku 
osnivača i javnosti, na lični zahtjev. 
 
Broj: 07-1650/5 
Podgorica, 11.11. 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 13 stav 2 Statuta Univerziteta Crne Gore, nakon 
upoznavanja sa obavještenjem Fakulteta dramskih umjetnosti b. 01-
951 od 3.10.2011.godine, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na 
sjednici održanoj 11. novembra 2011. godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
 
 
KONSTATUJE SE  prestanak članstva BRANKA ILIĆA u 
Upravnom odboru Univerziteta Crne Gore, kao predstavniku 
studenata postdiplomskih i doktorskih studija, zbog prestanka 
radnog odnosa na Univerzitetu Crne Gore. 
 
Broj: 07-1764/1 
Podgorica, 11.11. 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 2 Poslovnika o radu Upravnog odbora Univerziteta 
Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011. godine, donosi 
 
 

ODLUKU 
 
 

1. Predsjednik Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
KONSTATUJE da je podnijet predlog ovlašćenog predlagača – 
Asocijacije saradnika i studenata postdiplomskih i doktorskih 
studija Univerziteta Crne Gore za novog člana Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore iz reda predstavnika studenata 
postdiplomskih i doktorskih studija, koji čini sastavni dio ove 
odluke. 
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2. POTVRĐUJE se mandat novoizabranom članu Upravnog odbora 
Univerziteta Crne Gore mr MLADENU GOGIĆU, saradniku sa 
Građevinskog fakulteta. 
 
Broj: 07-1764/2 
Podgorica, 11.11. 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 18, a u vezi sa članom 56 stav 8 
Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 3 Uputstva za primjenu 
odredbe člana 56 stav 8 Statuta Univerziteta Crne Gore br. 07-2177 
od 28.12.2010. godine (Bilten UCG, br. 263/10-dodatak), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 11. novembra 
2011. godine, donio je 

 
O D L U K U 

 
I 

Raspisuju se izbori za direktora Instorijskog instituta, za mandatni 
period 2012-2015. godina.  
 

II 
Rokovi za predlaganje kandidata za direktora počinju teći narednog 
dana od dana objavljivanja ove odluke u Biltenu Univerziteta Crne 
Gore.  

 
Broj: 07-1791 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 18, a u vezi sa članom 56 stav 8 
Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 3 Uputstva za primjenu 
odredbe člana 56 stav 8 Statuta Univerziteta Crne Gore br. 07-2177 
od 28.12.2010. godine (Bilten UCG, br. 263/10-dodatak), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 11. novembra 
2011. godine, donio je 

 
O D L U K U 

 
I 

Raspisuju se izbori za dekana Instituta za strane jezike, za mandatni 
period 2012-2015. godina.  
 

II 
Rokovi za predlaganje kandidata za dekana počinju teći narednog 
dana od dana objavljivanja ove odluke u Biltenu Univerziteta Crne 
Gore.  

 
Broj: 07-1646/1 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 18, a u vezi sa članom 56 stav 8 
Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 3 Uputstva za primjenu 
odredbe člana 56 stav 8 Statuta Univerziteta Crne Gore br. 07-2177 
od 28.12.2010. godine (Bilten UCG, br. 263/10-dodatak), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 11.novembra 
2011. godine, donio je 

 
O D L U K U 

 
I 

Raspisuju se izbori za dekana Farmaceutskog fakulteta, za mandatni 
period 2011-2014. godina.  
 
 
 

II 
Rokovi za predlaganje kandidata za dekana počinju teći narednog 
dana od dana objavljivanja ove odluke u Biltenu Univerziteta Crne 
Gore.  
 
Broj: 07-1726/1 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 13, a u vezi sa čl. 29 stav 2 i čl. 56 
stav 8 Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta 
Crne Gore, na sjednici održanoj 11.novembra 2011. godine, donio 
je 

 
O D L U K U 

 
Za vršioca dužnosti dekana Farmaceutskog fakulteta, do okončanja 
postupka izbora dekana ove organizacione jedinice, a najduže na 
period od šest mjeseci, imenuje se dr REFIK ZEJNILOVIĆ, 
redovni profesor, dosadašnji rukovodilac Samostalnog studijskog 
programa Farmacija. 
 
Broj: 07-1726/2 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tač. 1 i 14, a u vezi sa članom 37 stav 1 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, po prethodno pribavljenom pozitivnom mišljenju Senata 
Univerziteta Crne Gore i rektora, na sjednici održanoj 11. novembra  
2011. godine, donio je 
 

O D L U K U 
 

1. Upravni odbor Univerziteta Crne Gore DAJE SAGLASNOST na 
Elaborat o opravdanosti osnivanja specijalističkih studija na 
studijskom programu Bezbjednost i kriminalistika na Pravnom 
fakultetu, na koji je dato prethodno pozitivno mišljenje Senata 
Univerziteta Crne Gore br. 08-1707/1 od 3.11.2011. godine. 
 
2. Pravni fakultet će sprovesti dalju proceduru za akreditaciju i 
dopunu licence, podnošenjem odgovarajućih dokumenata Savjetu za 
visoko obrazovanje i Ministarstvu prosvjete i nauke, u formi koja je 
propisana za akreditaciju.  
 
3. Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1792 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta 
Crne Gore Gore i člana 13 Pravila doktorskih studija, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Senata Univerziteta Crne 
Gore i Vijeća Fakulteta političkih nauka, na sjednici održanoj 11. 
novembra 2011. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE 

ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE 
NA FAKULTETU POLITIČKIH NAUKA 

 
Član 1 

Na doktorske studije koje se organizuju na Fakultetu političkih 
nauka odobrava se upis 3 studenta za studijsku 2011/12 godinu. 
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Član 2 

Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.000,00 eura po semestru. 
 

Član 3 
Fakultet političkih nauka je u obavezi da 20% sredstava od prihoda 
ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta 
Crne Gore. 
 

Član 4 
Ministarstvo prosvjete i sporta daje saglasnost na ovu odluku u 
dijelu visine školarine. 
 

Član 5 
Ovlašćuje se Fakultet političkih nauka da objavi konkurs za upis na 
doktorske studije, saglasno ovoj odluci, a nakon dobijanja 
saglasnosti Ministarstva prosvjete i sporta. 

 
Član 6 

Odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Ministarstva 
prosvjete i sporta. 
 
Broj: 07-1795 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta 
Crne Gore Gore i člana 13 Pravila doktorskih studija, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Senata Univerziteta Crne 
Gore i Vijeća Fakulteta za sport i fizičko vaspitanje, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE 

ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE 
NA FAKULTETU ZA SPORT I FIZIČKO VASPITANJE  

 
Član 1 

Na doktorske studije FIZIČKA KULTURA koje se organizuju na 
Fakultetu za sport i fizičko vaspitanje odobrava se upis 20 studenata 
za studijsku 2011/12 godinu. 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.500,00 eura po semestru. 
 

Član 3 
Fakultet za sport i fizičko vaspitanje je u obavezi da 20% sredstava 
od prihoda ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet 
Univerziteta Crne Gore. 
 

Član 4 
Ministarstvo prosvjete i sporta daje saglasnost na ovu odluku u 
dijelu visine školarine. 
 

Član 5 
Ovlašćuje se Fakultet za sport i fizičko vaspitanje da objavi konkurs 
za upis na doktorske studije, saglasno ovoj odluci, a nakon 
dobijanja saglasnosti Ministarstva prosvjete i sporta. 

 
Član 6 

Odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Ministarstva 
prosvjete i sporta. 
 
Broj: 07-1331/3 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
 

 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta 
Crne Gore Gore i člana 13 Pravila doktorskih studija, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Senata Univerziteta Crne 
Gore i Vijeća Pravnog fakulteta, na sjednici održanoj 11. novembra 
2011. godine, donio je 

 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE 

ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE 
NA PRAVNOM FAKULTETU 

 
 

Član 1 
Na doktorske studije koje se organizuju na Pravnom fakultetu 
odobrava se upis za studijsku 2011/12 godinu, sljedećeg broja 
kandidata: 
 
- Međunarodno-pravni smjer .................................... 10 studenata 
- Ustavno-pravni smjer  (procesno pravo)................. 10 studenata 
- Građansko-pravni smjer ......................................... 10 studenata 
- Krivično-pravni smjer ............................................. 10 studenata 
- Analiza svjetskog sistema ....................................... 10 studenata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 2.000,00 eura po semestru. 
 

Član 3 
Pravni fakultet je u obavezi da 20% sredstava od prihoda ostvarenih 
od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne 
Gore. 
 

Član 4 
Ministarstvo prosvjete i sporta daje saglasnost na ovu odluku u 
dijelu visine školarine. 
 

Član 5 
Ovlašćuje se Pravni fakultet da objavi konkurs za upis na doktorske 
studije, saglasno ovoj odluci, a nakon dobijanja saglasnosti 
Ministarstva prosvjete i sporta. 

 
Član 6 

Odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Ministarstva 
prosvjete i sporta. 
 
Broj: 07-1797 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i Sl. list CG, br. 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta 
Crne Gore Gore i člana 13 Pravila doktorskih studija, Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Senata Univerziteta Crne 
Gore i Vijeća Filozofskog fakulteta, na sjednici održanoj 11. 
novembra 2011. godine, donio je 

 
ODLUKU 

O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE 
ZA UPIS NA DOKTORSKE STUDIJE 

NA FILOZOFSKOM FAKULTETU 
 

Član 1 
Na doktorske studije koje se organizuju na Filozofskom fakultetu 
odobrava se upis sledećeg broja kandidata za studijsku 2011/12 
godinu: 
 
1. Studijski program Crnogorski jezik i  
 južnoslovenske književnosti ................................... 4 studenta 
         (2 - Nauka o jeziku i 2 – Nauka o književnosti) 
2. Studijski program Srpski jezik i  

južnoslovenske književnosti .....................................4 studenta 
        (2 - Nauka o jeziku i 2 – Nauka o književnosti) 
3. Studijski program Engleski jezik i književnost......... 4 studenta 
        (2 - Nauka o jeziku i 2 – Nauka o književnosti) 
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4. Studijski program Njemački jezik i književnost......  3 studenta 
5. Studijski program Francuski jezik i književnost....... 3 studenta 
6. Studijski program Italijanski jezik i književnost........... 2 studenta 
7. Studijski program Sociologija...................................... 5 studenata 
8. Studijski program Filozofija......................................... 5 studenata 
9. Studijski program Istorija............................................. 5 studenata 
10. Studijski program Geografija..................................... 5 studenata 
11. Studijski program Ruski jezik i književnost............... 5 studenata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 750,00 eura po semestru. 
 

Član 3 
Filozofski fakultet je u obavezi da 20% sredstava od prihoda 
ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta 
Crne Gore. 
 

Član 4 
Ministarstvo prosvjete i nauke daje saglasnost na ovu odluku u 
dijelu visine školarine. 
 

Član 5 
Ovlašćuje se Filozofski fakultet da objavi konkurs za upis na 
doktorske studije, saglasno ovoj odluci, a nakon dobijanja 
saglasnosti Ministarstva prosvjete i nauke. 
 

Član 6 
Odluka stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti Ministarstva 
prosvjete i nauke. 
 
Broj: 07-1602/1 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 
27 Pravila studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Pravnog fakulteta i uz 
pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011. godine, donio je 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE ZA UPIS NA 

POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJSKE 
PROGRAME  

NA PRAVNOM FAKULTETU 
 
 

Član 1 
Na postdiplomske magistarske studije koje se organizuju na 
Pravnom fakultetu, odobrava se upis za studijsku 2011/12 godinu 
sljedećeg broja kandidata: 
 
Građansko-pravni smjer (materijalno pravo) ................ 30 studenata 
Građansko-pravni smjer (procesno pravo) .................... 30 studenata 
Međunarodno-pravni smjer ........................................... 30 studenata 
Ustavno-pravni smjer  ................................................... 30 studenata 
Krivično-pravni smjer ................................................... 30 studenata 
Pravno.istorijski smjer  ................................................. 30 studenata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.000,00 eura po semestru, 
saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 01-
2776 od 26.10.2007.godine.  
 

Član 3 
Pravni fakultet je u obavezi da 20% sredstava od prihoda ostvarenih 
od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta Crne 
Gore. 
 

Član 4 
Ovlašćuje se Pravni fakultet da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
 

Član 5 
Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1479/3 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 
27 Pravila studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Fakultetu političkih 
nauka i uz pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na 
sjednici održanoj 11. novembra 2011. godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE ZA UPIS NA 

POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJSKE 
PROGRAME  

NA FAKULTETU POLITIČKIH NAUKA 
 
 

Član 1 
Na postdiplomske magistarske studije koje se organizuju na 
Fakultetu političkih nauka, odobrava se upis za studijsku 2011/12 
godinu sljedećeg broja kandidata: 
 
Studijski program Evropske studije............................... 30 studenata 
Studijski program Međunarodni odnosi  ....................... 30 studenata 
Studijski program Novinarstvo...................................... 30 studenata 
Studijski program Politikologija.................................... 30 studenata 
Studijski program Socijalna politika i socijalni rad....... 30 studenata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.000,00 eura po semestru, 
saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 01-
2776 od 26.10.2007.godine.  
 

Član 3 
Fakultet političkih nauka je u obavezi da 20% sredstava od prihoda 
ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta 
Crne Gore. 
 

Član 4 
Ovlašćuje se Fakultet političkih nauka da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1796 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 
27 Pravila studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Filozofskog fakulteta i 
uz pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011. godine, donio je 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE ZA UPIS NA 

POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJSKE 
PROGRAME NA FILOZOFSKOM FAKULTETU 

 
Član 1 

Na postdiplomske magistarske studije koje se organizuju na 
Filozofskom fakultetu, odobrava se upis za studijsku 2011/12 
godinu sljedećeg broja kandidata: 
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1. Studijski program Crnogorski jezik i  
 južnoslovenske književnosti ................................ 10 studenata 
        (5 - Nauka o jeziku i 5 – Nauka o književnosti) 
2. Studijski program Srpski jezik i  
 južnoslovenske književnosti .................................. 6 studenata 
        (3 - Nauka o jeziku i 3– Nauka o književnosti) 
3. Studijski program Engleski jezik i književnost........ 6 studenata 
        (3 - Nauka o jeziku i 3 – Nauka o književnosti) 
4. Studijski program Njemački jezik i književnost...... 5 studenata 
5. Studijski program Francuski jezik i književnost...... 5 studenata 
6. Studijski program Italijanski jezik i književnost..... 5 studenata  
7. Studijski program Sociologija................................ 10 studenata 
8. Studijski program Filozofija..................................... 5 studenata 
9. Studijski program Istorija....................................... 15 studenata 
10. Studijski program Geografija................................. 15 studenata 
11. Studijski progrma Obrazovanje učitelja................. 15 studenata 
        (5 – Metodika nastave matematike, 5 – Metodika nastave  
        maternjeg jezika, 5 – Metodika nastave PP i PD) 
12. Studije roda i rodnih odnosa ................................. 10 studenata 
13. Obrazovna politika......................................... ....... 20 studenata 
14. Studijski program Ruski jezik i književnost  
 (nauka o jeziku)...................................................... 5 studenata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.000,00 eura po semestru, 
saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 01-
2776 od 26.10.2007.godine.  
 

Član 3 
Filozofski fakultet je u obavezi da 20% sredstava od prihoda 
ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta 
Crne Gore. 
 

Član 4 
Ovlašćuje se Filozofski fakultet da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 

Broj: 07-1794 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 
27 Pravila studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Ekonomskog fakulteta i 
uz pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011. godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE ZA UPIS NA 

POSTDIPLOMSKE STUDIJSKE PROGRAME  
NA EKONOMSKOM FAKULTETU 

 
 

Član 1 
Na postdiplomske studije koje se organizuju na Ekonomskom 
fakultetu, odobrava se upis za studijsku 2011/12 godinu sljedećeg 
broja kandidata: 
 
- primijenjene magistarske studije Menadžmenta.......... 60 studenata 
- primijenjene specijalističke studije Menadžmenta....... 60 studenata 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od po 1.000,00 eura po 
semestru, saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2776 od 26.10.2007.godine.  
 

Član 3 
Ekonomski fakultet je u obavezi da 20% sredstava od prihoda 
ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta 
Crne Gore. 

Član 4 
Ovlašćuje se Ekonomski fakultet da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1398/3 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 
27 Pravila studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Građevinskog fakulteta i 
uz pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011. godine, donio je 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE ZA UPIS NA 

POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJSKE 
PROGRAME NA GRAĐEVINSKOM FAKULTETU 

 
Na akakdemske postdiplomske magistarske studije koje se 
organizuju na Građevinskom fakultetu, odobrava se upis za 
studijsku 2011/12 godinu sljedećeg broja kandidata: 
 
Konstruktivni smjer....................................................... 10 studenata 
Saobraćajni smjer............................................................ 5 studenata 
Inženjersko-urbanistički smjer.................. ...................... 5 studenata 
Smjer za menadžment i tehnologija građenja................... 5 studenata 
Hidrotehnički smjer ......................................................... 5 studenata 

 
Član 2 

Visina školarine utvrđuje se u iznosu od po 1.000,00 eura po 
semestru, saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore 
br. 01-2776 od 26.10.2007.godine.  
 

Član 3 
Građevinski fakultet je u obavezi da 20% sredstava od prihoda 
ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta 
Crne Gore. 
 

Član 4 
Ovlašćuje se Građevinski fakultet da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1719/3 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 
Na osnovu člana 100 Zakona o visokom obrazovanju (Sl. list RCG, 
br. 60/03 i 45/10), člana 109 Statuta Univerziteta Crne Gore i člana 
27 Pravila studiranja na postdiplomskim studijama, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na predlog Vijeća Muzičke akademije i uz 
pozitivno mišljenje Senata Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011.godine, donio je 
 
 

ODLUKU 
O BROJU STUDENATA I VISINI ŠKOLARINE ZA UPIS NA 

POSTDIPLOMSKE MAGISTARSKE STUDIJSKE 
PROGRAME NA MUZIČKOJ AKADEMIJI 

 
Član 1 

Na postdiplomske magistarske studije koje se organizuju na 
Muzičkoj akademiji, odobrava se upis za studijsku 2011/12 godinu 
sljedećeg broja kandidata: 
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- Studijski program Opšta muzička pedagogija............. 6 studenata 
     ( 2 – Horsko dirigovanje; 4 - Ostale grupe) 
- Studijski program Gudački instrumenti...................... 5 studenata 
     ( 4 – Instrument; 1 – Kamerna muzika) 
- Studijski program Duvački instrumenti...................... 7 studenata 
     ( 6 – Instrument; 1 – Kamerna muzika) 
- Kompozicija ................................................................. 2 studenta 
- Studijski program Klavir.............................................. 4 studenta 
     (2 – Instrument; 1 – Korepeticija; 1 – Kamerna muzika) 
 

Član 2 
Visina školarine utvrđuje se u iznosu od 1.000,00 eura po semestru, 
saglasno odluci Upravnog odbora Univerziteta Crne Gore br. 01-
2776 od 26.10.2007.godine.  
 

Član 3 
Muzička akademija je u obavezi da 20% sredstava od prihoda 
ostvarenih od školarine po ovoj odluci izdvaja u budžet Univerziteta 
Crne Gore. 
 

Član 4 
Ovlašćuje se Muzička akdemija da objavi konkurs za upis na 
postdiplomske magistarske studije, saglasno ovoj odluci. 

 
Član 5 

Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1385/3 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 10 stav 1 tačka  18, a u vezi sa članom 62 stav 4 
Statuta Univerziteta Crne Gore i članom 16 stav 1 Pravilnika o 
uslovima, kriterijumima i postupku upisa na osnovne studije 
Univerziteta Crne Gore (Bilten UCG, br. 250/10 i 267/11), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na predlog Senata Univerziteta Crne 
Gore, na sjednici održanoj 11. novembra 2011.godine, donio je  
 

 
ODLUKU O ODOBRAVANJU DODATNOG BROJA 

KANDIDATA ZA UPIS  
U STUDIJSKU 2011/12 GODINU 

 
 

Član 1 
Odobrava se dodatni broj od 3 kandidata za upis na postdiplomske 
specijalističke studije na Studijskom programu Grafički dizajn na 
Fakultetu Likovnih umjetnosti. 
 

Član 2 
Dodatni upis podrazumijeva status samofinansirajućeg studenta. 
 

Član 3 
Dodatni broj za upis odobrava se u broju kojim se ne ugrožavaju 
kriterijumi kvaliteta organizacije nastave. 

 
Član 4 

O realizaciji ove odluke staraće se dekan Fakulteta likovnih 
umjetnosti. 
 

Član 5 
Ova odluka javno se objavljuje u sredstvima informisanja, na sajtu 
Univerziteta Crne Gore i fakulteta kojem je odobren dodatni broj za 
upis. 

Član 6 
Ova odluka stupana snagu danom donošenja. 
 
Broj: 07-1369/2 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 18, a u vezi sa članom 66 Statuta 
Studentskog Parlamenta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor 
Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 11. novembra 2011. 
godine, donio je 

 
O D L U K U 

 
I 

DAJE SE SAGLASNOST NA IZMJENE I DOPUNE STATUTA 
STUDENTSKOG PARLAMENTA UNIVERZITETA CRNE 
GORE, koje su jednoglasno usvojene na sjednici Skupštine 
Studentskog Parlamenta Univerziteta Crne Gore, održanoj 4.9.2011. 
godine. 
 

II 
Sastavni dio ove odluke čini Predlog odluke Skupštine Studentskog 
Parlamenta Crne Gore br. 98 od 19.9.2011. godine. 

 
 
Broj: 07-1425/1 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 18 Statuta Univerziteta Crne Gore, 
a u vezi sa članom 36 stav 1 Pravilnika o rješavanju stambenih 
potreba kadrova na Univerzitetu Crne Gore (Bilten UCG, br. 245/09 
i 273/11) i članom 34 stav 1 Pravilnika o rješavanju stambenih 
potreba saradnika, stručnog i neakademskog osoblja na Univerzitetu 
Crne Gore (Bilten UCG, br. 250/10, 253/10 i 273/11), Upravni 
odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici održanoj 11. novembra 
2011. godine, donio je 

 
O D L U K U 

 
DAJE SE SAGLASNOST NA PLAN RJEŠAVANJA 
STAMBENIH POTREBA ZAPOSLENIH RADNIKA NA 
EKONOMSKOM FAKULTETU UNIVERZITETA CRNE GORE, 
donijet od strane Komisije za rješavanje stambenih potreba 
zaposlenih radnika na Ekonomskom fakultetu, pod brojem 01/2069 
od 4.11.2011. godine. 
 
Broj: 07-1768/3 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 

 
 

Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 18 Statuta Univerziteta Crne Gore i 
shodnom primjenom  odredbe člana 36 stav 1, a u vezi sa članom 8 
stav 1 alineja 3 Pravilnika o rješavanju stambenih potreba kadrova 
na Univerzitetu Crne Gore (Bilten UCG, br. 245/09 i 273/11) i člana 
34 stav 1, a u vezi sa članom 8 stav 1 alineja 3 Pravilnika o 
rješavanju stambenih potreba saradnika, stručnog i neakademskog 
osoblja na Univerzitetu Crne Gore (Bilten UCG, br. 250/10, 253/10 
i 273/11), Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, na sjednici 
održanoj 11. novembra 2011. godine, donio je 

 
O D L U K U 

 
DAJE SE OVLAŠĆENJE KOMISIJI ZA RJEŠAVANJE 
STAMBENIH POTREBA ZAPOSLENIH RADNIKA NA 
EKONOMSKOM FAKULTETU, da donese odluku o raspisivanju 
oglasa za rješavanje stambenih potreba zaposlenih na Ekonomskom 
fakultetu, u skladu sa Planom rješavanja stambenih potreba 
zaposlenih radnika na Ekonomskom fakultetu. 
 
Broj: 07-1768/2 
Podgorica, 11. novembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović, s.r. 
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Na osnovu člana 11 stav 1 tačka 18 Statuta Univerziteta Crne Gore i 
čl. 8 i 9 Poslovnika o radu Upravnog odbora Univerziteta Crne 
Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne Gore, povoodom 
razmatranja zahtjeva Studentskog parlamenta za smanjenje 
školarina, na sjednici održanoj 2. decembra 2011. godine, donio je 
 

 
ODLUKU 

 
 
I. OBRAZUJE SE KOMISIJA za sačinjavanje sveobuhvatnog 

izvještaja o školarinama za osnovne i postdiplomske 
specijalističke studije koje se organizuju na Univerzitetu Crne 
Gore, u sastavu: 

 
predsjednik 
Prof. dr Zdravko Uskoković, prorektor 
 
članovi: 
Mr Vukašin Zogović, član Upravnog odbora i predsjednik Sindikata 
UCG 
Ilija Kaluđerović, član Upravnog odbora, predstavnik studenata 
 
II. Komisija ima zadatak da, uzimajući u obzir visinu školarina, 

stvarne troškove studiranja, ekonomsku krizu, uporedne 
pokazatelje i drugo činjenično stanje, ocijeni opravdanost 
sadašnje visine školarine i predloži odgovarajuća rješenja 
povodom zahtjeva Studentskog parlamenta. 

 
III. Rok za podnošenje izvještaja je februarska sjednica Upravnog 

odbora Univerziteta Crne Gore. 
 
Broj: 07-1931 
Podgorica, 2. decembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović 

 
 
Na osnovu člana 10 stav 1 tačka 18, a u vezi sa članom 27 stav 6 
Statuta Univerziteta Crne Gore, Upravni odbor Univerziteta Crne 
Gore, na zahtjev rektora, na sjednici održanoj 2. decembra 2011. 
godine, donosi 
 

ODLUKU 
 
DAJE SE PRETHODNA SAGLASNOST NA ANEKS VI 
UGOVORA O PROJEKTOVANJU I GRAĐENJU br. 01-1592 i 
2883 od 21.6.2007.godine, između Univerziteta Crne Gore i 
„Kroling“ d.o.o. Danilovgrad, u usaglašenom tekstu obije ugovorne 
strane koji je dostavljen aktom rektora br. 07-1645 od 19.10.2011. 
godine, uz dopunsku informaciju br. 07-1881 od 25.11.2011. 
godine. 
 
Broj: 07-1645/1 
Podgorica, 2. decembar 2011. godine 

 
UPRAVNI ODBOR UNIVERZITETA CRNE GORE 

Predsjednik 
Prof. dr Zoran Rašović 
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